

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

DESCRIÇÃO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REFORMA, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO, FORMA CONTÍNUA, CONFORME QUANTITATIVOS E ESPECIFICAÇÕES, A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL, SECRETARIAS E FUNDOS MUNICIPAIS DE DAVINÓPOLIS/MA

PROPONENTE: MUNICÍPIO DE DAVINÓPOLIS/MA

CNPJ: 01.616.269/0001-60

DATA : 05/05/2025
BDI : 22,47%
L.S. Hora: 112,73%
L.S. Mês: 70,19%

FONTE: ORSE
SEDOP
SEINFRA
SINAPI
PRÓPRIA

VERSÃO: 2025/02
2025/02 SEM DESONERAÇÃO
028 SEM DESONERAÇÃO
2025/03 SEM DESONERAÇÃO
PRÓPRIA

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	QTD	VALOR UNITÁRIO R\$			PREÇO TOTAL R\$
					SEM BDI	BDI	COM BDI	
SERVIÇOS INICIAIS E ADMINISTRAÇÃO LOCAL								
S00051	PLACA DE OBRA EM CHAPA AÇO GALVANIZADO, INSTALADA - REV 02_01/2022	ORSE	M2	30,00	R\$ 392,11	R\$ 88,11	R\$ 480,22	R\$ 14.406,60
S00050	LOCAÇÃO DE CONSTRUÇÃO DE EDIFICAÇÃO ATÉ 200M2, INCLUSIVE EXECUÇÃO DE GABARITO DE MADEIRA	ORSE	M2	2.000,00	R\$ 8,72	R\$ 1,96	R\$ 10,68	R\$ 21.360,00
98459	TAPUME COM TELHA METÁLICA. AF_03/2024	SINAPI	M2	200,00	R\$ 100,90	R\$ 22,67	R\$ 123,57	R\$ 24.714,00
90778	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	600,00	R\$ 129,12	R\$ 29,01	R\$ 158,13	R\$ 94.878,00
90776	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	2.112,00	R\$ 31,46	R\$ 7,07	R\$ 38,53	R\$ 81.375,36
98524	LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM ENXADA. AF_03/2024	SINAPI	M2	5.000,00	R\$ 4,96	R\$ 1,11	R\$ 6,07	R\$ 30.350,00
DEMOLIÇÕES E RETIRADAS								
97622	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	SINAPI	M3	150,00	R\$ 61,40	R\$ 13,80	R\$ 75,20	R\$ 11.280,00
97626	DEMOLIÇÃO DE PILARES E VIGAS EM CONCRETO ARMADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	SINAPI	M3	50,00	R\$ 617,03	R\$ 138,65	R\$ 755,68	R\$ 37.784,00
97633	DEMOLICAÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	SINAPI	M2	2.500,00	R\$ 24,65	R\$ 5,54	R\$ 30,19	R\$ 75.475,00
S00017	DEMOLIÇÃO DE REBOCO	ORSE	M2	2.500,00	R\$ 9,27	R\$ 2,08	R\$ 11,35	R\$ 28.375,00
C1066	DEMOLIÇÃO DE PISO CIMENTADO SOBRE LASTRO DE CONCRETO	SEINFRA	M2	1.500,00	R\$ 29,71	R\$ 6,68	R\$ 36,39	R\$ 54.585,00
97641	REMOÇÃO DE FORRO DE GESSO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	SINAPI	M2	3.000,00	R\$ 3,17	R\$ 0,71	R\$ 3,88	R\$ 11.640,00
97640	REMOÇÃO DE FORROS DE DRYWALL, PVC E FIBROMINERAL, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	SINAPI	M2	3.000,00	R\$ 2,04	R\$ 0,46	R\$ 2,50	R\$ 7.500,00
97647	REMOÇÃO DE TELHAS DE FIBROCIMENTO METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	SINAPI	M2	3.000,00	R\$ 3,83	R\$ 0,86	R\$ 4,69	R\$ 14.070,00
97650	REMOÇÃO DE TRAMA DE MADEIRA PARA COBERTURA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	SINAPI	M2	3.000,00	R\$ 8,26	R\$ 1,86	R\$ 10,12	R\$ 30.360,00
97651	REMOÇÃO DE TESOURAS DE MADEIRA, COM VÃO MENOR QUE 8M, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	SINAPI	UN	25,00	R\$ 90,08	R\$ 20,24	R\$ 110,32	R\$ 2.758,00
97644	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	SINAPI	M2	300,00	R\$ 10,29	R\$ 2,31	R\$ 12,60	R\$ 3.780,00
97645	REMOÇÃO DE JANELAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	SINAPI	M2	300,00	R\$ 26,59	R\$ 5,97	R\$ 32,56	R\$ 9.768,00
								R\$ 267.083,96
								R\$ 14.406,60
								R\$ 21.360,00
								R\$ 24.714,00
								R\$ 94.878,00
								R\$ 81.375,36
								R\$ 30.350,00
								R\$ 359.724,40
								R\$ 11.280,00
								R\$ 37.784,00
								R\$ 75.475,00
								R\$ 28.375,00
								R\$ 54.585,00
								R\$ 11.640,00
								R\$ 7.500,00
								R\$ 14.070,00
								R\$ 30.360,00
								R\$ 2.758,00
								R\$ 3.780,00
								R\$ 9.768,00

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

DESCRIÇÃO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REFORMA, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO, FORMA CONTÍNUA, CONFORME QUANTITATIVOS E ESPECIFICAÇÕES, A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL, SECRETARIAS E FUNDOS MUNICIPAIS DE DAVINÓPOLIS/MA

PROponente: MUNICÍPIO DE DAVINÓPOLIS/MA

CNPJ: 01.616.269/0001-60

DATA : 05/05/2025
BDI : 22,47%
L.S. Hora: 112,73%
L.S. Mês: 70,19%

FONTE: ORSE
SEDOF
SEINFRA
SINAPI
PRÓPRIA

VEREJO: 2025/02
2025/02 SEM DESONERAÇÃO
028 SEM DESONERAÇÃO
2025/03 SEM DESONERAÇÃO
PRÓPRIA

M	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	QTD	VALOR UNITÁRIO R\$			PREÇO TOTAL R\$
						SEM BDI	BDI	COM BDI	
	97665	REMOÇÃO DE LUMINÁRIAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	SINAPI	UN	2.000,00	R\$ 1,94	R\$ 0,44	R\$ 2,38	R\$ 4.760,00
	97660	REMOÇÃO DE INTERRUPTORES/TOMADAS ELÉTRICAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	SINAPI	UN	2.000,00	R\$ 0,72	R\$ 0,16	R\$ 0,88	R\$ 1.760,00
	97662	REMOÇÃO DE TUBULAÇÕES (TUBOS E CONEXÕES) DE ÁGUA FRIA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	SINAPI	M	520,00	R\$ 0,54	R\$ 0,12	R\$ 0,66	R\$ 343,20
	97663	REMOÇÃO DE LOUÇAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	SINAPI	UN	260,00	R\$ 13,61	R\$ 3,06	R\$ 16,67	R\$ 4.334,20
	C0702	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE	SEINFRA	M3	390,00	R\$ 30,29	R\$ 6,81	R\$ 37,10	R\$ 14.469,00
	97914	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	SINAPI	M3XKM	11.700,00	R\$ 3,26	R\$ 0,73	R\$ 3,99	R\$ 46.683,00
	MOVIMENTO DE TERRA								R\$ 763.890,00
	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA. AF_09/2024	SINAPI	M3	3.000,00	R\$ 92,20	R\$ 20,72	R\$ 112,92	R\$ 338.760,00
	94319	ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILLO-ARENOSO. AF_08/2023	SINAPI	M3	3.000,00	R\$ 81,40	R\$ 18,29	R\$ 99,69	R\$ 299.070,00
	C2921	REATERRO C/COMPACTAÇÃO MANUAL S/CONTROLE, MATERIAL DA VALA	SEINFRA	M3	3.000,00	R\$ 34,31	R\$ 7,71	R\$ 42,02	R\$ 126.060,00
	INFRAESTRUTURA E SUPERESTRUTURA								R\$ 357.338,83
	96616	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS. AF_01/2024	SINAPI	M3	20,00	R\$ 882,51	R\$ 198,30	R\$ 1.080,81	R\$ 21.616,20
	101166	ALVENARIA DE EMBASAMENTO COM BLOCO ESTRUTURAL DE CERÂMICA, DE 14X19X29CM E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_05/2020	SINAPI	M3	20,00	R\$ 690,68	R\$ 155,20	R\$ 845,88	R\$ 16.917,60
	92760	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	SINAPI	KG	1.500,00	R\$ 14,47	R\$ 3,25	R\$ 17,72	R\$ 26.580,00
	92761	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	SINAPI	KG	1.500,00	R\$ 13,64	R\$ 3,06	R\$ 16,70	R\$ 25.050,00
	92762	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	SINAPI	KG	1.500,00	R\$ 12,19	R\$ 2,74	R\$ 14,93	R\$ 22.395,00
	92770	ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	SINAPI	KG	1.500,00	R\$ 13,12	R\$ 2,95	R\$ 16,07	R\$ 24.105,00
	96555	CONCRETAGEM DE BLOCO DE COROAMENTO OU VIGA BALDRAME, FCK 30 MPA, COM USO DE JERICA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_01/2024	SINAPI	M3	39,00	R\$ 826,37	R\$ 185,69	R\$ 1.012,06	R\$ 39.470,34
	103669	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BALDES - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022	SINAPI	M3	20,00	R\$ 1.071,17	R\$ 240,69	R\$ 1.311,86	R\$ 26.237,20

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

DESCRIÇÃO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REFORMA, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO, FORMA CONTÍNUA, CONFORME QUANTITATIVOS E ESPECIFICAÇÕES, A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL, SECRETARIAS E FUNDOS MUNICIPAIS DE DAVINÓPOLIS/MA

PROPOSTANTE: MUNICÍPIO DE DAVINÓPOLIS/MA

CNPJ: 01.616.269/0001-60

DATA : 05/05/2025
BDI : 22,47%
L.S. Hora: 112,73%
L.S. Mês: 70,19%

FONTE: ORSE
SEDOP
SEINFRA
SINAPI
PRÓPRIA

VERBA: 2025/02
2025/02 SEM DESONERAÇÃO
028 SEM DESONERAÇÃO
2025/03 SEM DESONERAÇÃO
PRÓPRIA

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	QTD	VALOR UNITÁRIO R\$			PREÇO TOTAL R\$
					SEM BDI	BDI	COM BDI	
103682	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=25 MPa, PARA QUALQUER TIPO DE LAJE COM BALDES EM EDIFICAÇÃO TERREA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO, AF_02/2022	SINAPI	M3	65,00	R\$ 1.090,41	R\$ 245,02	R\$ 1.335,43	R\$ 86.802,95
92510	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA DE LAJE MACIÇA, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, 2 UTILIZAÇÕES, AF_09/2020	SINAPI	M2	130,00	R\$ 69,31	R\$ 15,57	R\$ 84,88	R\$ 11.034,40
92452	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA DE VIGA, ESCORAMENTO METÁLICO, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA RESINADA, 2 UTILIZAÇÕES, AF_08/2020	SINAPI	M2	78,00	R\$ 190,62	R\$ 42,83	R\$ 233,45	R\$ 18.209,10
92415	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, 2 UTILIZAÇÕES, AF_09/2020	SINAPI	M2	78,00	R\$ 154,28	R\$ 34,67	R\$ 188,95	R\$ 14.738,10
101964	LAJE PRÉ-MOLDADA UNIDIRECIONAL, BIAPOIADA, PARA FORRO, ENCHIMENTO EM CERÂMICA, VIGOTA CONVENCIONAL, ALTURA TOTAL DA LAJE (ENCHIMENTO+CAPA) = (8+3), AF_11/2020	SINAPI	M2	78,00	R\$ 203,39	R\$ 45,70	R\$ 249,09	R\$ 19.429,02
105023	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO, ESPESSURA DE *15* CM, AF_03/2024	SINAPI	M	32,00	R\$ 68,92	R\$ 15,49	R\$ 84,41	R\$ 2.701,12
105029	CONTRAVERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO, ESPESSURA DE *15* CM, AF_03/2024	SINAPI	M	32,00	R\$ 52,38	R\$ 11,77	R\$ 64,15	R\$ 2.052,80
IMPERMEABILIZAÇÕES								
98557	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃO, AF_09/2023	SINAPI	M2	250,00	R\$ 41,40	R\$ 9,30	R\$ 50,70	R\$ 12.675,00
S04850	IMPERMEABILIZAÇÃO COM VEDAPREN PAREDE OU SIMILAR, 03 DEMÃOS	ORSE	M2	500,00	R\$ 35,82	R\$ 8,05	R\$ 43,87	R\$ 21.935,00
98547	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MANTA ASFÁLTICA, DUAS CAMADAS, INCLUSIVE APLICAÇÃO DE PRIMER ASFÁLTICO, E=3MM E E=4MM, AF_09/2023	SINAPI	M2	250,00	R\$ 201,68	R\$ 45,32	R\$ 247,00	R\$ 61.750,00
ALVENARIA, DIVISÓRIAS E PAINÉIS								
103329	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL, AF_12/2021	SINAPI	M2	7.000,00	R\$ 98,66	R\$ 22,17	R\$ 120,83	R\$ 845.810,00
S10565	PAREDE DE BLOCO DE GESSO (50 X 65CM) - FORNECIMENTO E EXECUÇÃO	ORSE	M2	500,00	R\$ 56,54	R\$ 12,70	R\$ 69,24	R\$ 34.620,00
102253	DIVISÓRIA SANITÁRIA, TIPO CABINE, EM GRANITO CINZA POLIDO, ESP = 3CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA COLANTE AC III-E, EXCLUSIVE FERRAGENS, AF_01/2021	SINAPI	M2	50,00	R\$ 962,55	R\$ 216,28	R\$ 1.178,83	R\$ 58.941,50
COBERTURA								
92541	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS, CAIBROS E TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, INCLUSIVE TRANSPORTE VERTICAL, AF_07/2019	SINAPI	M2	3.000,00	R\$ 83,35	R\$ 18,73	R\$ 102,08	R\$ 306.240,00
								R\$ 1.396.067,46

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

DESCRIÇÃO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REFORMA, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO, FORMA CONTÍNUA, CONFORME QUANTITATIVOS E ESPECIFICAÇÕES, A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL, SECRETARIAS E FUNDOS MUNICIPAIS DE DAVINÓPOLIS/MA
PROponente: MUNICÍPIO DE DAVINÓPOLIS/MA
CNPJ: 01.616.269/0001-60

DATA: 05/05/2025
BDI: 22,47%
L.S. Hora: 112,73%
L.S. Mês: 70,19%

VERÃO
 2025/02
 2025/02 SEM DESONERAÇÃO
 028 SEM DESONERAÇÃO
 SINAPI
 2025/03 SEM DESONERAÇÃO
 PRÓPRIA

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	QTD	VALOR UNITÁRIO R\$		PREÇO TOTAL R\$
					SEM BDI	COM BDI	
92544	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ESTRUTURAL DE FIBROCIMENTO, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF. 07/2019	SINAPI	M2	520,00	R\$ 18,44	R\$ 4,14	R\$ 11.741,60
92580	TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF. 07/2019	SINAPI	M2	3.000,00	R\$ 46,72	R\$ 10,50	R\$ 171.660,00
92548	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA INTEIRA EM MADEIRA NÃO APARELHADA, VÃO DE 6 M, PARA TELHA CERÂMICA OU DE CONCRETO, INCLUSO ICAMENTO. AF. 07/2019	SINAPI	UN	26,00	R\$ 1.512,80	R\$ 1.852,73	R\$ 48.170,98
100377	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA (INTEIRA OU MEIA) EM AÇO, VÃOS MAIORES OU IGUAIS A 3,0 M E MENORES OU IGUAL A 6,0 M, INCLUSO ICAMENTO. AF. 07/2019	SINAPI	KG	1.298,00	R\$ 11,40	R\$ 2,56	R\$ 18.120,08
C2200	RETELHAMENTO C/ TELHA CERÂMICA ATE 20% NOVA	SEINFRA	M2	7.000,00	R\$ 55,86	R\$ 12,55	R\$ 478.870,00
94201	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, TIPO COLONIAL, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF. 07/2019	SINAPI	M2	3.000,00	R\$ 49,56	R\$ 11,14	R\$ 182.100,00
94210	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MÁXIMA DE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO ICAMENTO. AF. 07/2019	SINAPI	M2	260,00	R\$ 77,65	R\$ 17,45	R\$ 24.726,00
94213	TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO ICAMENTO. AF. 07/2019	SINAPI	M2	500,00	R\$ 77,37	R\$ 17,39	R\$ 47.380,00
94219	CUMEIRA E ESPIGÃO PARA TELHA CERÂMICA EMBOÇADA COM ARGAMASSA TRACO 1:2:9 (CIMENTO, CAL E AREIA), PARA TELHADOS COM MAIS DE 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF. 07/2019	SINAPI	M	260,00	R\$ 34,30	R\$ 7,71	R\$ 10.922,60
94228	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 50 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF. 07/2019	SINAPI	M	390,00	R\$ 74,91	R\$ 16,83	R\$ 35.778,60
94231	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, CORTE DE 25 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF. 07/2019	SINAPI	M	500,00	R\$ 46,02	R\$ 10,34	R\$ 28.180,00
508637	CHAPIM DE CONCRETO PRÉ-MOLDADO	ORSE	M	520,00	R\$ 50,53	R\$ 11,35	R\$ 32.177,60
ESQUADRIAS, FERRAGENS E VIDROS							R\$ 795.617,90
90842	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 70X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2019	SINAPI	UN	70,00	R\$ 1.091,34	R\$ 245,22	R\$ 93.559,20
90843	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2019	SINAPI	UN	70,00	R\$ 1.147,70	R\$ 257,89	R\$ 98.391,30
90844	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM	SINAPI	UN	70,00	R\$ 1.255,46	R\$ 282,10	R\$ 107.629,20

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

DESCRIÇÃO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REFORMA, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO, FORMA CONTINUA, CONFORME QUANTITATIVOS E ESPECIFICAÇÕES. A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL, SECRETARIAS E FUNDOS MUNICIPAIS DE DAVINÓPOLIS/MA

DATA : 05/05/2025
BDI : 22,47%
L.S. Hora: 112,73%
L.S. Mês: 70,19%

VERSIÃO
2025/02
2025/02 SEM DESONERAÇÃO
028 SEM DESONERAÇÃO
2025/03 SEM DESONERAÇÃO
PRÓPRIA

FONTE
ORSE
SEDOP
SEINFRA
SINAPI
PRÓPRIA

PROPOSTANTE: MUNICÍPIO DE DAVINÓPOLIS/MA

CNPJ: 01.616.269/0001-60

M	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	QTD	VALOR UNITÁRIO R\$			PREÇO TOTAL R\$
						SEM BDI	BDI	COM BDI	
	90844	EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019							
	90806	BATENTE PARA PORTA DE MADEIRA, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	SINAPI	UN	50,00	R\$ 403,28	R\$ 90,62	R\$ 493,90	R\$ 24.695,00
	100659	ALIZAR DE 5X1,5CM PARA PORTA FIXADO COM PREGOS, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	SINAPI	M	500,00	R\$ 11,03	R\$ 2,48	R\$ 13,51	R\$ 6.755,00
	501797	REVISÃO DE ESQUADRIA DE MADEIRA	ORSE	M2	100,00	R\$ 106,07	R\$ 23,83	R\$ 129,90	R\$ 12.990,00
	100701	PORTA DE FERRO, DE ABRIR, TIPO GRADE COM CHAPA, COM GUARNIÇÕES. AF_12/2019	SINAPI	M2	50,00	R\$ 698,73	R\$ 157,00	R\$ 855,73	R\$ 42.786,50
	501859	REVISÃO DE ESQUADRIA DE FERRO	ORSE	M2	100,00	R\$ 130,60	R\$ 29,35	R\$ 159,95	R\$ 15.995,00
	91341	PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	SINAPI	M2	50,00	R\$ 702,22	R\$ 157,79	R\$ 860,01	R\$ 43.000,50
	91306	FEBADURA DE EMBUTIR PARA PORTAS INTERNAS, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, COM EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	SINAPI	UN	150,00	R\$ 170,02	R\$ 38,20	R\$ 208,22	R\$ 31.233,00
	100874	PUXADOR PARA PCD, FIXADO NA PORTA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	SINAPI	UN	20,00	R\$ 325,76	R\$ 73,20	R\$ 398,96	R\$ 7.979,20
	94570	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 2 FOLHAS PARA VIDROS (VIDROS INCLUSOS), BATENTE/ REQUADRO 6 A 14 CM, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE, FIXAÇÃO COM PARAFUSO, SEM GUARNIÇÃO/ ALIZAR, DIMENSÕES 100X120 CM, VEDAÇÃO COM SILICONE, EXCLUSIVE CONTRAMARCO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2024	SINAPI	M2	50,00	R\$ 363,78	R\$ 81,74	R\$ 445,52	R\$ 22.276,00
	94573	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 4 FOLHAS PARA VIDROS (VIDROS INCLUSOS), COM BANDEIRA, BATENTE/ REQUADRO 6 A 14 CM, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE, FIXAÇÃO COM PARAFUSO, SEM GUARNIÇÃO/ ALIZAR, DIMENSÕES 150X120 CM, VEDAÇÃO COM SILICONE, EXCLUSIVE CONTRAMARCO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2024	SINAPI	M2	100,00	R\$ 405,04	R\$ 91,01	R\$ 496,05	R\$ 49.605,00
	94569	JANELA DE ALUMÍNIO TIPO MAXIM-AR, BATENTE/ REQUADRO 3 A 14 CM, VIDRO INCLUSO, FIXAÇÃO COM PARAFUSO, SEM GUARNIÇÃO/ ALIZAR, DIMENSÕES 60X80 (A X L) CM, SEM ACABAMENTO, VEDAÇÃO COM SILICONE, EXCLUSIVE CONTRAMARCO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2024	SINAPI	M2	50,00	R\$ 687,23	R\$ 154,42	R\$ 841,65	R\$ 42.082,50
	99862	GRADIL EM ALUMÍNIO FIXADO EM VÃOS DE JANELAS, FORMADO POR TUBOS DE 3/4" AF_04/2019	SINAPI	M2	50,00	R\$ 630,88	R\$ 141,76	R\$ 772,64	R\$ 38.632,00
	102162	INSTALAÇÃO DE VIDRO LISO INCOLOR, E = 4 MM, EM ESQUADRIA DE ALUMÍNIO OU PVC, FIXADO COM BAGUETE. AF_01/2021_PS	SINAPI	M2	100,00	R\$ 305,40	R\$ 68,62	R\$ 374,02	R\$ 37.402,00
	102179	INSTALAÇÃO DE VIDRO TEMPERADO, E = 6 MM, ENCAIXADO EM PERFIL U. AF_01/2021_PS	SINAPI	M2	50,00	R\$ 330,54	R\$ 74,27	R\$ 404,81	R\$ 20.240,50
	102181	INSTALAÇÃO DE VIDRO TEMPERADO, E = 10 MM, ENCAIXADO EM PERFIL U. AF_01/2021_PS	SINAPI	M2	50,00	R\$ 441,64	R\$ 99,24	R\$ 540,88	R\$ 27.044,00

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

DESCRIÇÃO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REFORMA, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO, FORMA CONTÍNUA, CONFORME QUANTITATIVOS E ESPECIFICAÇÕES, A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL, SECRETARIAS E FUNDOS MUNICIPAIS DE DAVINÓPOLIS/MA

PROponente: MUNICÍPIO DE DAVINÓPOLIS/MA

CNPJ: 01.616.269/0001-60

DATA : 05/05/2025
BDI : 22,47%
L.S. Hora: 112,73%
L.S. Mês: 70,19%

ORSE
SEDOP
SEINFRA
SINAPI
PRÓPRIA

2025/02
2025/02 SEM DESONERAÇÃO
028 SEM DESONERAÇÃO
2025/03 SEM DESONERAÇÃO
PRÓPRIA

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	QTD	VALOR UNITÁRIO R\$		PREÇO TOTAL R\$
					SEM BDI	COM BDI	
99839	GUARDA-CORPO DE AÇO GALVANIZADO DE 1,10M DE ALTURA, MONTANTES TUBULARES DE 1,1/2 ESPAÇADOS DE 1,20M. TRAVESSA SUPERIOR DE 2, GRADIL FORMADO POR BARRAS CHATAS EM FERRO DE 32X4,8MM, FIXADO COM CHUMBADOR MECÂNICO. AF. 04/2019 PS	SINAPI	M	100,00	R\$ 506,48	R\$ 113,81	R\$ 62.029,00
S12188	CORRIMÃO DUPLO EM TUBO DE FERRO GALVANIZADO 1 1/2", COM CHUMBADORES PARA FIXAÇÃO EM ALVENARIA	ORSE	M	50,00	R\$ 184,42	R\$ 41,44	R\$ 11.293,00
PAVIMENTAÇÃO							
94990	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF. 08/2022	SINAPI	M3	75,00	R\$ 879,63	R\$ 197,65	R\$ 80.796,00
94278	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO CURVO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 80X80X8X25 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF. 01/2024	SINAPI	M	150,00	R\$ 44,35	R\$ 9,97	R\$ 8.148,00
94288	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO CURVO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF. 01/2024	SINAPI	M	150,00	R\$ 44,81	R\$ 10,07	R\$ 8.232,00
S03212	COLCHÃO DE AREIA	ORSE	M3	50,00	R\$ 130,55	R\$ 29,33	R\$ 7.994,00
92393	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO SEXTAVADO DE 25 X 25 CM, ESPESSURA 6 CM. AF. 10/2022	SINAPI	M2	250,00	R\$ 68,10	R\$ 15,30	R\$ 20.850,00
92400	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 10 CM. AF. 10/2022	SINAPI	M2	100,00	R\$ 104,16	R\$ 23,40	R\$ 12.756,00
87250	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M2 E 10 M2. AF. 02/2023 PE	SINAPI	M2	2.500,00	R\$ 74,11	R\$ 16,65	R\$ 226.900,00
88648	RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 35X35CM. AF. 02/2023	SINAPI	M	250,00	R\$ 9,08	R\$ 2,04	R\$ 2.780,00
88649	RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 45X45CM. AF. 02/2023	SINAPI	M	400,00	R\$ 10,35	R\$ 2,33	R\$ 5.072,00
88650	RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 60X60CM. AF. 02/2023	SINAPI	M	400,00	R\$ 14,27	R\$ 3,21	R\$ 6.992,00
98689	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM. AF. 09/2020	SINAPI	M	50,00	R\$ 126,14	R\$ 28,34	R\$ 7.724,00
101094	PISO PODOTÁTIL DE ALERTA OU DIRECIONAL, DE BORRACHA, ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA. AF. 05/2020	SINAPI	M	100,00	R\$ 187,92	R\$ 42,23	R\$ 23.015,00
104162	PISO EM GRANILITE, MARMORITE OU GRANITINA EM AMBIENTES INTERNOS, COM ESPESSURA DE 8 MM, INCLUSO MISTURA EM BETONEIRA, COLOCAÇÃO DAS JUNTAS, APLICAÇÃO DO PISO, 4 POLIMENTOS COM POLITRIZ, ESTUCAMENTO, SELADOR E CERA. AF. 06/2022	SINAPI	M2	2.000,00	R\$ 113,33	R\$ 25,47	R\$ 277.600,00
101750	PISO CIMENTADO, TRACO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ACABAMENTO RÚSTICO, ESPESSURA 4,0 CM, PREPARO MECÂNICO DA ARGAMASSA. AF. 09/2020	SINAPI	M2	1.500,00	R\$ 59,97	R\$ 13,48	R\$ 110.175,00

R\$ 799.034,00

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REFORMA, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO, FORMA CONTÍNUA, CONFORME QUANTITATIVOS E ESPECIFICAÇÕES. A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL, SECRETARIAS E FUNDOS MUNICIPAIS DE DAVINÓPOLIS/MA

DATA : 05/05/2025
BDI : 22,47%
L.S. Hora: 112,73%
L.S. Mês: 70,19%

ORSE
SEDOP
SINAPI
SINAPI
PRÓPRIA

2025/02
2025/02 SEM DESONERAÇÃO
028 SEM DESONERAÇÃO
2025/03 SEM DESONERAÇÃO
PRÓPRIA

CNPJ: 01.616.269/0001-60

M	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	QTD	VALOR UNITÁRIO R\$			PREÇO TOTAL R\$
						SEM BDI	BDI	COM BDI	
REVESTIMENTOS									
	87904	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÁOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022	SINAPI	M2	3.500,00	R\$ 9,19	R\$ 2,06	R\$ 11,25	R\$ 39.375,00
	87530	MASSA ÚNICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA ENTRE 5M² E 10M². E = 17,5MM, COM TALISCAS. AF_03/2024	SINAPI	M2	3.500,00	R\$ 43,80	R\$ 9,84	R\$ 53,64	R\$ 187.740,00
	87275	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS A MEIA ALTURA DAS PAREDES. AF_02/2023. PE	SINAPI	M2	2.000,00	R\$ 85,13	R\$ 19,13	R\$ 104,26	R\$ 208.520,00
	87265	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 20X20 CM APLICADAS NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_02/2023. PE	SINAPI	M2	1.500,00	R\$ 70,41	R\$ 15,82	R\$ 86,23	R\$ 129.345,00
	061458	PAINEL EM ACM - ESTRUTURADO (FACHADAS)	SEDOP	M²	200,00	R\$ 580,22	R\$ 130,38	R\$ 710,60	R\$ 142.120,00
	S12816	PLACA CIMENTÍCIA E =10MM, PARA FECHAMENTO DA FACHADA (1 LADO/FACE), JUNTAS APARENTES, FIXADA EM ESTRUTURA METÁLICA. EXCLUSIVE ESTA (FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO)	ORSE	M2	400,00	R\$ 106,80	R\$ 24,00	R\$ 130,80	R\$ 52.320,00
INSTALAÇÕES ELÉTRICAS									
	90447	RASGO LINEAR MANUAL EM ALVENARIA, PARA ELETRODUTOS, DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_09/2023	SINAPI	M	779,00	R\$ 8,47	R\$ 1,90	R\$ 10,37	R\$ 8.078,23
	91834	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SINAPI	M	1.817,00	R\$ 20,16	R\$ 4,53	R\$ 24,69	R\$ 44.861,73
	93008	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCAVEL, PVC, DN 50 MM (1 1/2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	SINAPI	M	130,00	R\$ 20,88	R\$ 4,69	R\$ 25,57	R\$ 3.324,10
	91926	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SINAPI	M	10.381,00	R\$ 4,77	R\$ 1,07	R\$ 5,84	R\$ 60.625,04
	91928	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SINAPI	M	3.893,00	R\$ 7,41	R\$ 1,67	R\$ 9,08	R\$ 35.348,44
	91932	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SINAPI	M	909,00	R\$ 18,69	R\$ 4,20	R\$ 22,89	R\$ 20.807,01
	91934	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SINAPI	M	208,00	R\$ 26,98	R\$ 6,06	R\$ 33,04	R\$ 6.872,32
	101875	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 12 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	SINAPI	UN	52,00	R\$ 349,40	R\$ 78,51	R\$ 427,91	R\$ 22.251,32
	101883	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 18 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	SINAPI	UN	26,00	R\$ 479,67	R\$ 107,78	R\$ 587,45	R\$ 15.273,70

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

DESCRIÇÃO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REFORMA, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO, FORMA CONTÍNUA, CONFORME QUANTITATIVOS E ESPECIFICAÇÕES, A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL, SECRETARIAS E FUNDOS MUNICIPAIS DE DAVINÓPOLIS/MA

DATA : 05/05/2025
BDI : 22,47%
L.S. Hora: 112,73%
L.S. Mês: 70,19%

FONTE: ORSE
SEDOP
SEMIRA
SINAPI
PRÓPRIA

VERBA: 2025/02
2025/02 SEM DESONERAÇÃO
028 SEM DESONERAÇÃO
2025/03 SEM DESONERAÇÃO
PRÓPRIA

CNPJ: 01.616.269/0001-60

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	QTD	VALOR UNITÁRIO R\$		COM BDI	PREÇO TOTAL R\$
						SEM BDI	BDI		
1	93653	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 10/2020	SINAPI	UN	104,00	R\$ 10,93	R\$ 2,46	R\$ 13,39	R\$ 1.392,56
2	93655	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 10/2020	SINAPI	UN	104,00	R\$ 12,92	R\$ 2,90	R\$ 15,82	R\$ 1.645,28
3	93658	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 40A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 10/2020	SINAPI	UN	78,00	R\$ 20,89	R\$ 4,69	R\$ 25,58	R\$ 1.995,24
4	101893	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO NEMA, CORRENTE NOMINAL DE 10 ATÉ 50A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 10/2020	SINAPI	UN	52,00	R\$ 84,43	R\$ 18,97	R\$ 103,40	R\$ 5.376,80
5	101894	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO NEMA, CORRENTE NOMINAL DE 60 ATÉ 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 10/2020	SINAPI	UN	52,00	R\$ 148,86	R\$ 33,45	R\$ 182,31	R\$ 9.480,12
6	91953	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 03/2023	SINAPI	UN	130,00	R\$ 29,74	R\$ 6,68	R\$ 36,42	R\$ 4.734,60
7	91992	TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 03/2023	SINAPI	UN	520,00	R\$ 45,60	R\$ 10,25	R\$ 55,85	R\$ 29.042,00
8	96307	TOMADA DE REDE RJ45 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 11/2019	SINAPI	UN	104,00	R\$ 44,05	R\$ 9,90	R\$ 53,95	R\$ 5.610,80
9	98297	CABO ELETRÔNICO CATEGORIA 6, INSTALADO EM EDIFICAÇÃO INSTITUCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 11/2019	SINAPI	M	1.298,00	R\$ 8,92	R\$ 2,00	R\$ 10,92	R\$ 14.174,16
10	97610	LÂMPADA COMPACTA DE LED 10 W, BASE E27 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 09/2024	SINAPI	UN	1.298,00	R\$ 13,04	R\$ 2,93	R\$ 15,97	R\$ 20.729,06
11	100903	LÂMPADA TUBULAR LED DE 1820 W, COM SOQUETE, BASE G13 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 09/2024 PS	SINAPI	UN	520,00	R\$ 28,43	R\$ 6,39	R\$ 34,82	R\$ 18.106,40
12	103782	LUMINÁRIA TIPO PLAFON CIRCULAR, DE SOBREPOR, COM LED DE 12/13 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 09/2024	SINAPI	UN	779,00	R\$ 29,26	R\$ 6,57	R\$ 35,83	R\$ 27.911,57
13	97607	LUMINÁRIA ARANDELA TIPO TARTARUGA, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA LED DE 6 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 09/2024	SINAPI	UN	26,00	R\$ 106,37	R\$ 23,90	R\$ 130,27	R\$ 3.387,02
14	S12807	REFLETOR SLIM LED 50W DE POTÊNCIA, BRANCO FRIO, 6500K, AUTOVOLT, MARCA G-LIGHT OU SIMILAR	ORSE	UN	130,00	R\$ 55,75	R\$ 12,53	R\$ 68,28	R\$ 8.876,40
15	101632	RELÉ FOTOELÉTRICO PARA COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 1000 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 02/2025	SINAPI	UN	104,00	R\$ 36,31	R\$ 8,16	R\$ 44,47	R\$ 4.624,88
16	97892	CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X0,6X0,6 M. AF_ 12/2020	SINAPI	UN	26,00	R\$ 407,60	R\$ 91,59	R\$ 499,19	R\$ 12.978,94
17	96986	HASTE DE ATERRAMENTO, DIÂMETRO 3/4", COM 3 METROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 08/2023	SINAPI	UN	130,00	R\$ 121,72	R\$ 27,35	R\$ 149,07	R\$ 19.379,10
18	S00824	PARA-RAIO TIPO FRANKLIN 350MM, LATÃO CROMADO, PARA DESCIDA 1 CABO, C/SUPORTE E CONECTORES P/CABO TERRA, INCLUSIVE MASTRO AÇO GALV 3MX2" E BASE	ORSE	UN	26,00	R\$ 795,51	R\$ 178,75	R\$ 974,26	R\$ 25.330,76
19	170694	SUBESTAÇÃO AÉREA C/ TRANSFORMADOR 112,5 KVA (INCL. POSTE, ACESSÓRIOS E CABINE DE MEDIÇÃO)	SEDOP	UN	6,00	R\$ 59.489,35	R\$ 13.367,26	R\$ 72.856,61	R\$ 437.139,66

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

DESCRIÇÃO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REFORMA, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO, FORMA CONTÍNUA, CONFORME QUANTITATIVOS E ESPECIFICAÇÕES, A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL, SECRETARIAS E FUNDOS MUNICIPAIS DE DAVINÓPOLIS/MA

DATA : 05/05/2025
BDI : 22,47%
L.S. Hora: 112,73%
L.S. Mês: 70,19%

ORSE
SEDOP
SEINFRA
SINAPI
PRÓPRIA

2025/02
2025/02 SEM DESONERAÇÃO
028 SEM DESONERAÇÃO
2025/03 SEM DESONERAÇÃO
PRÓPRIA

CNPJ: 01.616.269/0001-60

M	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	QTD	VALOR UNITÁRIO R\$		PREÇO TOTAL R\$
						SEM BDI	COM BDI	
	C1947	PONTO ELÉTRICO, MATERIAL E EXECUÇÃO	SEINFRA	PT	182,00	R\$ 281,89	R\$ 63,34	R\$ 345,23
	170081	PONTO DE LUZ / FORÇA (C/TUBUL., CX. E FIAÇÃO) ATE 200W	SEDOP	PT	182,00	R\$ 318,81	R\$ 71,64	R\$ 390,45
INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS								
	89401	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 20MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	SINAPI	M	520,00	R\$ 11,00	R\$ 2,47	R\$ 7.004,40
	89402	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	SINAPI	M	390,00	R\$ 12,65	R\$ 2,84	R\$ 6.041,10
	89403	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 32MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	SINAPI	M	130,00	R\$ 19,31	R\$ 4,34	R\$ 3.074,50
	89449	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	SINAPI	M	78,00	R\$ 18,03	R\$ 4,05	R\$ 1.722,24
	89376	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM X 1/2. INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	SINAPI	UN	21,00	R\$ 5,67	R\$ 1,27	R\$ 145,74
	94783	ADAPTADOR COM FLANGE E ANEL DE VEDAÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 20 MM X 1/2", INSTALADO EM RESERVAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2024	SINAPI	UN	39,00	R\$ 18,46	R\$ 4,15	R\$ 881,79
	89383	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 3/4. INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	SINAPI	UN	21,00	R\$ 6,62	R\$ 1,49	R\$ 170,31
	94703	ADAPTADOR COM FLANGE E ANEL DE VEDAÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25 MM X 3/4", INSTALADO EM RESERVAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2024	SINAPI	UN	24,00	R\$ 19,71	R\$ 4,43	R\$ 579,36
	94705	ADAPTADOR COM FLANGE E ANEL DE VEDAÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 40 MM X 1/4", INSTALADO EM RESERVAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2024	SINAPI	UN	21,00	R\$ 35,97	R\$ 8,08	R\$ 925,05
	94706	ADAPTADOR COM FLANGE E ANEL DE VEDAÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50 MM X 1/2", INSTALADO EM RESERVAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2024	SINAPI	UN	16,00	R\$ 35,11	R\$ 7,89	R\$ 688,00
1	94707	ADAPTADOR COM FLANGE E ANEL DE VEDAÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 60 MM X 2", INSTALADO EM RESERVAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2024	SINAPI	UN	19,00	R\$ 55,45	R\$ 12,46	R\$ 1.290,29
2	89360	CURVA 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	SINAPI	UN	130,00	R\$ 9,60	R\$ 2,16	R\$ 1.528,80
3	89364	CURVA 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	SINAPI	UN	130,00	R\$ 11,83	R\$ 2,66	R\$ 1.883,70
4	89369	CURVA 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	SINAPI	UN	13,00	R\$ 17,17	R\$ 3,86	R\$ 273,39
5	89499	CURVA 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	SINAPI	UN	13,00	R\$ 19,08	R\$ 4,29	R\$ 303,81

R\$ 833.106,20

26

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

DESCRIÇÃO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REFORMA, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO, FORMA CONTÍNUA, CONFORME QUANTITATIVOS E ESPECIFICAÇÕES, A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL, SECRETARIAS E FUNDOS MUNICIPAIS DE DAVINÓPOLIS/MA

DATA: 05/05/2025
BDI: 22,47%
L.S. Hora: 112,73%
L.S. Mês: 70,19%

FONTE: ORSE
SEDOF
SEINFRA
SINAPI
PRÓPRIA

VERSÃO: 2025/02

2025/02 SEM DESONERAÇÃO
028 SEM DESONERAÇÃO
2025/03 SEM DESONERAÇÃO

PROPOSTANTE: MUNICÍPIO DE DAVINÓPOLIS/MA

CNPJ: 01.616.269/0001-60

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	QTD	VALOR UNITÁRIO R\$			PREÇO TOTAL R\$
					SEM BDI	BDI	COM BDI	
89503	CURVA 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	SINAPI	UN	16,00	R\$ 22,03	R\$ 4,95	R\$ 26,98	R\$ 431,68
89358	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	SINAPI	UN	130,00	R\$ 8,07	R\$ 1,81	R\$ 9,88	R\$ 1.284,40
89362	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	SINAPI	UN	130,00	R\$ 9,56	R\$ 2,15	R\$ 11,71	R\$ 1.522,30
89367	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	SINAPI	UN	13,00	R\$ 13,12	R\$ 2,95	R\$ 16,07	R\$ 208,91
89497	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	SINAPI	UN	13,00	R\$ 12,94	R\$ 2,91	R\$ 15,85	R\$ 206,05
89501	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	SINAPI	UN	19,00	R\$ 13,94	R\$ 3,13	R\$ 17,07	R\$ 324,33
89513	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 75MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	SINAPI	UN	19,00	R\$ 100,01	R\$ 22,47	R\$ 122,48	R\$ 2.327,12
89393	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	SINAPI	UN	78,00	R\$ 11,18	R\$ 2,51	R\$ 13,69	R\$ 1.067,82
89395	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	SINAPI	UN	78,00	R\$ 13,17	R\$ 2,96	R\$ 16,13	R\$ 1.258,14
89398	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	SINAPI	UN	13,00	R\$ 18,28	R\$ 4,11	R\$ 22,39	R\$ 291,07
89417	LUVA, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	SINAPI	UN	130,00	R\$ 5,49	R\$ 1,23	R\$ 6,72	R\$ 873,60
94657	LUVA PVC, SOLDÁVEL, DN 25 MM, INSTALADO EM RESERVAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2024	SINAPI	UN	130,00	R\$ 3,72	R\$ 0,84	R\$ 4,56	R\$ 592,80
89386	LUVA, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	SINAPI	UN	52,00	R\$ 9,58	R\$ 2,15	R\$ 11,73	R\$ 609,96
89986	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1/2", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	SINAPI	UN	21,00	R\$ 63,81	R\$ 14,34	R\$ 78,15	R\$ 1.641,15
89353	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	SINAPI	UN	52,00	R\$ 30,93	R\$ 6,95	R\$ 37,88	R\$ 1.969,76
89987	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	SINAPI	UN	21,00	R\$ 72,77	R\$ 16,35	R\$ 89,12	R\$ 1.871,52
89349	REGISTRO DE PRESSÃO BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	SINAPI	UN	26,00	R\$ 20,69	R\$ 4,65	R\$ 25,34	R\$ 658,84
89351	REGISTRO DE PRESSÃO BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	SINAPI	UN	21,00	R\$ 25,97	R\$ 5,84	R\$ 31,81	R\$ 668,01
102623	CAIXA D'ÁGUA EM POLIETILENO, 1000 LITROS (INCLUSOS TUBOS, CONEXÕES E TORNEIRA DE BÓIA) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2021	SINAPI	UN	13,00	R\$ 873,46	R\$ 196,27	R\$ 1.069,73	R\$ 13.906,49
102115	BOMBA CENTRÍFUGA, TRIFÁSICA, 1,5 CV OU 1,48 HP, HM 10 A 70 M, Q 1,8 A 5,3 M3/H - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2020	SINAPI	UN	3,00	R\$ 2.825,66	R\$ 634,93	R\$ 3.460,59	R\$ 10.381,77

27

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

DESCRIÇÃO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REFORMA, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO, FORMA CONTÍNUA, CONFORME QUANTITATIVOS E ESPECIFICAÇÕES, A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL, SECRETARIAS E FUNDOS MUNICIPAIS DE DAVINÓPOLIS/MA	DATA: 05/05/2025 BDI: 22,47% L.S. Hora: 112,73% L.S. Mês: 70,19%	VERBA 2025/02 2025/02 SEM DESONERAÇÃO 028 SEM DESONERAÇÃO 2025/03 SEM DESONERAÇÃO PRÓPRIA
PROPOSTANTE: MUNICÍPIO DE DAVINÓPOLIS/MA		
CNPJ: 01.616.269/0001-60		

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	QTD.	VALOR UNITÁRIO R\$		PREÇO TOTAL R\$
					SEM BDI	COM BDI	
86884	ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2" X 30CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	SINAPI	UN	260,00	R\$ 11,53	R\$ 2,59	R\$ 3.671,20
86885	ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2" X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	SINAPI	UN	260,00	R\$ 13,10	R\$ 2,94	R\$ 4.170,40
94795	TORNEIRA DE BOIA PARA CAIXA D'ÁGUA, ROSCÁVEL, 1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	SINAPI	UN	21,00	R\$ 31,28	R\$ 7,03	R\$ 804,51
94796	TORNEIRA DE BOIA PARA CAIXA D'ÁGUA, ROSCÁVEL, 3/4" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	SINAPI	UN	21,00	R\$ 36,69	R\$ 8,24	R\$ 943,53
S01679	PONTO DE ESGOTO COM TUBO DE PVC RÍGIDO SOLDÁVEL DE Ø 40 MM (LAVATÓRIOS, MICTÓRIOS, RALOS SIFONADOS, ETC...)	ORSE	UN	260,00	R\$ 73,30	R\$ 16,47	R\$ 23.340,20
S01678	PONTO DE ESGOTO COM TUBO DE PVC RÍGIDO SOLDÁVEL DE Ø 50 MM (PIAS DE COZINHA, MÁQUINAS DE LAVAR, ETC...)	ORSE	UN	260,00	R\$ 109,10	R\$ 24,51	R\$ 34.738,60
S01683	PONTO DE ESGOTO COM TUBO DE PVC RÍGIDO SOLDÁVEL DE Ø 100 MM (VASO SANITÁRIO)	ORSE	PT	260,00	R\$ 99,52	R\$ 22,36	R\$ 31.688,80
89711	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	SINAPI	M	208,00	R\$ 21,16	R\$ 4,75	R\$ 5.389,28
89712	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	SINAPI	M	779,00	R\$ 26,36	R\$ 5,92	R\$ 25.146,12
89713	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	SINAPI	M	78,00	R\$ 32,72	R\$ 7,35	R\$ 3.125,46
89714	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	SINAPI	M	779,00	R\$ 36,72	R\$ 8,25	R\$ 35.031,63
89724	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	SINAPI	UN	78,00	R\$ 9,92	R\$ 2,23	R\$ 947,70
89731	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	SINAPI	UN	78,00	R\$ 15,02	R\$ 3,37	R\$ 1.434,42
89737	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	SINAPI	UN	26,00	R\$ 22,33	R\$ 5,02	R\$ 711,10
89744	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	SINAPI	UN	78,00	R\$ 27,09	R\$ 6,09	R\$ 2.588,04
89782	TE, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	SINAPI	UN	78,00	R\$ 14,26	R\$ 3,20	R\$ 1.361,88
89784	TE, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	SINAPI	UN	78,00	R\$ 23,89	R\$ 5,37	R\$ 2.282,28

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

	DESCRIÇÃO:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REFORMA, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO, FORMA CONTÍNUA, CONFORME QUANTITATIVOS E ESPECIFICAÇÕES, A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL, SECRETARIAS E FUNDOS MUNICIPAIS DE DAVINÓPOLIS/MA	DATA : 05/05/2025 BDI : 22,47% L.S. Hora: 112,73% L.S. Mês: 70,19%	VERBA 2025/02 2025/02 SEM DESONERAÇÃO 028 SEM DESONERAÇÃO 2025/03 SEM DESONERAÇÃO PRÓPRIA
	PROponente:	MUNICÍPIO DE DAVINÓPOLIS/MA		
	CNPJ:	01.616.269/0001-60		

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	QTD	VALOR UNITÁRIO R\$			PREÇO TOTAL R\$
					SEM BDI	BDI	COM BDI	
89784	SANITÁRIO. AF_08/2022							
89786	TE, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 X 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	SINAPI	UN	26,00	R\$ 37,47	R\$ 8,42	R\$ 45,89	R\$ 1.193,14
89796	TE, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	SINAPI	UN	78,00	R\$ 42,05	R\$ 9,45	R\$ 51,50	R\$ 4.017,00
89783	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	SINAPI	UN	78,00	R\$ 14,35	R\$ 3,22	R\$ 17,57	R\$ 1.370,46
89785	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	SINAPI	UN	78,00	R\$ 25,94	R\$ 5,83	R\$ 31,77	R\$ 2.478,06
89795	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 X 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	SINAPI	UN	26,00	R\$ 39,28	R\$ 8,83	R\$ 48,11	R\$ 1.250,86
89787	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	SINAPI	UN	78,00	R\$ 49,05	R\$ 11,02	R\$ 60,07	R\$ 4.685,46
89710	RALO SECO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	SINAPI	UN	52,00	R\$ 19,54	R\$ 4,39	R\$ 23,93	R\$ 1.244,36
89709	RALO SIFONADO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	SINAPI	UN	26,00	R\$ 22,31	R\$ 5,01	R\$ 27,32	R\$ 710,32
89707	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 100 X 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	SINAPI	UN	39,00	R\$ 50,93	R\$ 11,44	R\$ 62,37	R\$ 2.432,43
97905	CAIXA ENTERRADA HIDRAULICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,4X0,4X0,4 M PARA REDE DE ESGOTO. AF_12/2020	SINAPI	UN	13,00	R\$ 258,47	R\$ 58,08	R\$ 316,55	R\$ 4.115,15
97906	CAIXA ENTERRADA HIDRAULICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X0,6X0,6 M PARA REDE DE ESGOTO. AF_12/2020	SINAPI	UN	13,00	R\$ 480,96	R\$ 108,07	R\$ 589,03	R\$ 7.657,39
98107	CAIXA DE GORDURA SIMPLES (CAPACIDADE: 36 L), RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS = 0,2X0,4 M, ALTURA INTERNA = 0,8 M. AF_12/2020	SINAPI	UN	19,00	R\$ 293,79	R\$ 66,01	R\$ 359,80	R\$ 6.836,20
98052	TANQUE SÉPTICO CIRCULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIÂMETRO INTERNO = 1,10 M, ALTURA INTERNA = 2,50 M, VOLUME UTIL: 2138,2 L (PARA 5 CONTRIBUÍNTES). AF_12/2020	SINAPI	UN	7,00	R\$ 2.415,07	R\$ 542,67	R\$ 2.957,74	R\$ 20.704,18
98062	SUMIDOURO CIRCULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIÂMETRO INTERNO = 1,88 M, ALTURA INTERNA = 2,00 M, ÁREA DE INFILTRAÇÃO: 13,1 M² (PARA 5 CONTRIBUÍNTES). AF_12/2020	SINAPI	UN	7,00	R\$ 3.578,89	R\$ 804,18	R\$ 4.383,07	R\$ 30.681,49

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

DESCRIÇÃO:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REFORMA, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO, FORMA CONTÍNUA, CONFORME QUANTITATIVOS E ESPECIFICAÇÕES, A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL, SECRETARIAS E FUNDOS MUNICIPAIS DE DAVINÓPOLIS/MA	DATA : 05/05/2025 BDI : 22,47% L.S. Hora: 112,73% L.S. Mês: 70,19%	VERBA 2025/02 2025/02 SEM DESONERAÇÃO 028 SEM DESONERAÇÃO 2025/03 SEM DESONERAÇÃO PRÓPRIA
PROPOSTANTE:	MUNICÍPIO DE DAVINÓPOLIS/MA		ORSE SEDOP SEINFRA SINAPI PRÓPRIA
CNPJ:	01.616.269/0001-60		

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	QTD	VALOR UNITÁRIO R\$		PREÇO TOTAL R\$
					SEM BDI	COM BDI	
86888	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 01/2020	SINAPI	UN	104,00	R\$ 598,81	R\$ 733,36	R\$ 76.269,44
95471	VASO SANITÁRIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO FRONTAL COM LOUÇA BRANCA SEM ASSENTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 01/2020	SINAPI	UN	19,00	R\$ 951,97	R\$ 1.165,88	R\$ 22.151,72
100849	ASSENTO SANITÁRIO CONVENCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 01/2020	SINAPI	UN	122,00	R\$ 39,18	R\$ 47,98	R\$ 5.853,56
100858	MICTÓRIO SIFONADO LOUÇA BRANCA - PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 01/2020	SINAPI	UN	26,00	R\$ 818,61	R\$ 1.002,55	R\$ 26.066,30
S12342	MICTÓRIO COLETIVO AÇO INOX (AISI 304), E = 0,8 MM, DE *100 X 40 X 30" CM (C X A X P)	ORSE	M	8,00	R\$ 762,38	R\$ 933,69	R\$ 7.469,52
86943	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR, INCLUSO SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, VALVULA E ENGATE FLEXÍVEL 30CM EM PLÁSTICO E TORNEIRA CROMADA DE MESA, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 01/2020	SINAPI	UN	104,00	R\$ 315,88	R\$ 386,86	R\$ 40.233,44
86928	TANQUE DE MARMORE SINTÉTICO SUSPENSO, 22L OU EQUIVALENTE, INCLUSO SIFÃO TIPO GARRAFA EM PVC, VALVULA PLÁSTICA E TORNEIRA DE PLÁSTICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 01/2020	SINAPI	UN	39,00	R\$ 326,80	R\$ 400,23	R\$ 15.608,97
86895	BANCADEA DE GRANITO CINZA POLIDO, DE 0,50 X 0,60 M, PARA LAVATÓRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 01/2020	SINAPI	UN	26,00	R\$ 403,83	R\$ 494,57	R\$ 12.858,82
93441	BANCADEA GRANITO CINZA 150 X 60 CM, COM CUBA DE EMBUTIR DE AÇO, VALVULA AMERICANA EM METAL, SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, ENGATE FLEXÍVEL 30 CM, TORNEIRA CROMADA LONGA, DE PAREDE, 1/2" OU 3/4", P/ COZINHA, PADRÃO POPULAR - FORNEC. E INSTALAÇÃO. AF. 01/2020	SINAPI	UN	26,00	R\$ 1.318,45	R\$ 1.614,71	R\$ 41.982,46
508365	BANCADEA EM AÇO INOX - 304, L=60CM, PARA CUBAS SIMPLES, CONCRETADA, ACABAMENTO LISO E POLIDO, ASSENTADA COM ARGAMASSA TRAÇO T-1(1:3), EXCLUSIVE CUBA, SIFÃO, VALVULA E TORNEIRA	ORSE	M	13,00	R\$ 1.258,09	R\$ 1.540,78	R\$ 20.030,14
86901	CUBA DE EMBUTIR OVAL EM LOUÇA BRANCA, 35 X 50CM OU EQUIVALENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 01/2020	SINAPI	UN	52,00	R\$ 177,91	R\$ 217,89	R\$ 11.330,28
86900	CUBA DE EMBUTIR RETANGULAR DE AÇO INOXIDÁVEL, 46 X 30 X 12 CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 01/2020	SINAPI	UN	26,00	R\$ 222,86	R\$ 272,94	R\$ 7.096,44
86879	VÁLVULA EM PLÁSTICO 1" PARA PIA, TANQUE OU LAVATÓRIO, COM OU SEM LADRÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 01/2020	SINAPI	UN	208,00	R\$ 10,36	R\$ 12,69	R\$ 2.639,52
86883	SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1 X 1/2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 01/2020	SINAPI	UN	156,00	R\$ 13,10	R\$ 16,04	R\$ 2.502,24
86882	SIFÃO DO TIPO GARRAFA/COPO EM PVC 1/4 X 1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 01/2020	SINAPI	UN	26,00	R\$ 24,15	R\$ 29,58	R\$ 769,08
86915	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA LAVATÓRIO, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 01/2020	SINAPI	UN	130,00	R\$ 206,69	R\$ 253,13	R\$ 32.906,90
86910	TORNEIRA CROMADA TUBO MÓVEL, DE PAREDE, 1/2" OU 3/4", PARA PIA DE COZINHA, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 01/2020	SINAPI	UN	78,00	R\$ 184,24	R\$ 225,64	R\$ 17.599,92

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

DESCRIÇÃO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REFORMA, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO, FORMA CONTÍNUA, CONFORME QUANTITATIVOS E ESPECIFICAÇÕES, A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL, SECRETARIAS E FUNDOS MUNICIPAIS DE DAVINÓPOLIS/MA

PROPOSTANTE: MUNICÍPIO DE DAVINÓPOLIS/MA

GNP.J: 01.616.269/0001-60

DATA : 05/05/2025
BDI : 22,47%
L.S. Hora: 112,73%
L.S. Mês: 70,19%

FONTE: ORSE
SEDOP
SEINFRA
SINAPI
PRÓPRIA

VERSÃO: 2025/02
2025/02 SEM DESONERAÇÃO
028 SEM DESONERAÇÃO
2025/03 SEM DESONERAÇÃO
PRÓPRIA

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	QTD	VALOR UNITÁRIO R\$		PREÇO TOTAL R\$
					SEM BDI	COM BDI	
86914	TORNEIRA CROMADA 1/2" OU 3/4" PARA TANQUE, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	SINAPI	UN	52,00	R\$ 140,89	R\$ 31,66	R\$ 8.972,60
180299	PONTO DE AGUA (INCL. TUBOS E CONEXÕES)	SEDOP	PT	260,00	R\$ 456,64	R\$ 102,61	R\$ 145.405,00
PINTURA							
88485	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023	SINAPI	M2	7.786,00	R\$ 4,05	R\$ 0,91	R\$ 38.618,56
88497	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	SINAPI	M2	7.786,00	R\$ 18,35	R\$ 4,12	R\$ 174.951,42
104642	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA STANDARD, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	SINAPI	M2	7.786,00	R\$ 11,99	R\$ 2,69	R\$ 114.298,48
88489	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	SINAPI	M2	7.786,00	R\$ 14,62	R\$ 3,29	R\$ 139.447,26
88423	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA TEXTURIZADA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, UMA COR. AF_03/2024	SINAPI	M2	3.000,00	R\$ 24,75	R\$ 5,56	R\$ 90.930,00
102213	PINTURA VERNIZ (INCOLOR) ALQUÍDICO EM MADEIRA, USO INTERNO E EXTERNO. 2 DEMÃOS. AF_01/2021	SINAPI	M2	520,00	R\$ 22,87	R\$ 5,14	R\$ 14.565,20
102219	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	SINAPI	M2	2.500,00	R\$ 17,54	R\$ 3,94	R\$ 53.700,00
100760	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020	SINAPI	M2	779,00	R\$ 52,68	R\$ 11,84	R\$ 50.261,08
102491	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021	SINAPI	M2	3.000,00	R\$ 23,14	R\$ 5,20	R\$ 85.020,00
102506	PINTURA DE DEMARCAÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA COM TINTA EPÓXI, E = 5 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021	SINAPI	M	1.298,00	R\$ 11,66	R\$ 2,62	R\$ 18.535,44
102504	PINTURA DE DEMARCAÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA COM TINTA ACRÍLICA, E = 5 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021	SINAPI	M	1.298,00	R\$ 10,84	R\$ 2,44	R\$ 17.237,44
102498	PINTURA DE MEIO-FIO COM TINTA BRANCA A BASE DE CAL (CAIAÇÃO). AF_05/2021	SINAPI	M	2.077,00	R\$ 1,75	R\$ 0,39	R\$ 4.444,78
FORROS							
96116	FORRO EM RÉGUAS DE PVC, FRISADO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA BIDIRECIONAL DE FIXAÇÃO. AF_08/2023_PS	SINAPI	M2	3.000,00	R\$ 76,84	R\$ 17,27	R\$ 282.330,00
96109	FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES RESIDENCIAIS. AF_08/2023_PS	SINAPI	M2	909,00	R\$ 56,25	R\$ 12,64	R\$ 62.621,01
CERCAS E MUROS							
102362	ALAMBRADO PARA QUADRA POLIESPORTIVA, ESTRUTURADO POR TUBOS DE AÇO GALVANIZADO, (MONTANTES COM DIÂMETRO 2", TRAVESSAS E ESCORAS	SINAPI	M2	500,00	R\$ 172,02	R\$ 38,66	R\$ 105.335,00
TOTAL							
							R\$ 802.009,66
							R\$ 344.951,01
							R\$ 105.335,00

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

DESCRIÇÃO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REFORMA, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO, FORMA CONTÍNUA, CONFORME QUANTITATIVOS E ESPECIFICAÇÕES, A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL, SECRETARIAS E FUNDOS MUNICIPAIS DE DAVINÓPOLIS/MA
PROponente: MUNICÍPIO DE DAVINÓPOLIS/MA
CNPJ: 01.616.269/0001-60

DATA : 05/05/2025
BDI : 22,47%
L.S. Hora: 112,73%
L.S. Mês: 70,19%

VERBA: 2025/02
ORSE: 2025/02 SEM DESONERAÇÃO
SEDOP: 028 SEM DESONERAÇÃO
SEINFRA: 2025/03 SEM DESONERAÇÃO
SINAPI: PRÓPRIA

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	QTD	VALOR UNITÁRIO R\$		COM BDI	PREÇO TOTAL R\$
					SEM BDI	BDI		
102362	COM DIÂMETRO 1 1/4", COM TELA DE ARAME GALVANIZADO, FIO 14 BWG E MALHA QUADRADA 5X5CM (EXCETO MURETA). AF_03/2021							
SISTEMA DE PROTEÇÃO CONTRA INCÊNDIO								
101912	ABRIGO PARA HIDRANTE, 75X45X17CM, COM REGISTRO GLOBO ANGULAR 45 GRAUS 2 1/2", ADAPTADOR STORZ 2 1/2", MANGUEIRA DE INCÊNDIO 15M 2 1/2" E ESGUICHO EM LATÃO 2 1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	SINAPI	UN	8,00	R\$ 2.254,08	R\$ 506,49	R\$ 2.760,57	R\$ 22.084,56
101907	EXTINTOR DE INCÊNDIO PORTÁTIL COM CARGA DE CO2 DE 6 KG, CLASSE BC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020 PE	SINAPI	UN	30,00	R\$ 720,92	R\$ 161,99	R\$ 882,91	R\$ 26.487,30
101909	EXTINTOR DE INCÊNDIO PORTÁTIL COM CARGA DE PQS DE 6 KG, CLASSE BC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020 PE	SINAPI	UN	50,00	R\$ 256,92	R\$ 57,73	R\$ 314,65	R\$ 15.732,50
97599	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA, COM 30 LÂMPADAS LED DE 2 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_09/2024	SINAPI	UN	50,00	R\$ 19,03	R\$ 4,28	R\$ 23,31	R\$ 1.165,50
00037556	PLACA DE SINALIZAÇÃO DE SEGURANÇA CONTRA INCÊNDIO, FOTOLUMINESCENTE, QUADRADA, *20 X 20* CM, EM PVC *2* MM ANTI-CHAMAS (SIMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 16820)	SINAPI	UN	50,00	R\$ 20,82	R\$ 4,68	R\$ 25,50	R\$ 1.275,00
C1907	PINTURA DE PISO INTERNO/EXTERNO. C/TINTA BASE RESINA ACRÍLICA-QUARTZO.2 DEMÃOS	SEINFRA	M2	50,00	R\$ 24,23	R\$ 5,44	R\$ 29,67	R\$ 1.483,50
LIMPEZA GERAL								
S02450	LIMPEZA GERAL	ORSE	M2	7.000,00	R\$ 2,48	R\$ 0,56	R\$ 3,04	R\$ 21.280,00
S02434	QUADRO ESCOLAR EM VIDRO TEMPERADO 8MM, COM MOLDURA	ORSE	M2	60,00	R\$ 608,97	R\$ 136,84	R\$ 745,81	R\$ 44.748,60
VALOR TOTAL:								R\$ 9.756.817,88

Ruth Antunes Rangel
 Engenheira Civil
 CONFEA/CREA 110376131-5
 RUTH ANTUNES RANGEL
 ENGENHEIRA CIVIL
 CONFEA/CREA 110376131-5

ORÇAMENTO - CURVA ABC DE SERVIÇOS

DESCRIÇÃO:		CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REFORMA, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO, FORMA CONTÍNUA, CONFORME QUANTITATIVOS E ESPECIFICAÇÕES, A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL, SECRETARIAS E FUNDOS MUNICIPAIS DE DAVINÓPOLIS/MA		DATA : 05/05/2025 BDI : 22,47% L.S. Hora: 112,73% L.S. Mês: 70,19%		PONTE		VERBAÇÃO	
PROPOLENTE: MUNICÍPIO DE DAVINÓPOLIS/MA		CNPJ: 01.616.269/0001-60				ORSE SEDOP SEINFRA SINAPI PRÓPRIA		202502 202502 SEM DESONERAÇÃO 028 SEM DESONERAÇÃO 202503 SEM DESONERAÇÃO PRÓPRIA	
ITEM	DESCRIÇÃO	PONTE	TIPO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMUL %
3329	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_12/2021	SINAPI	SERVIÇO	M2	7.000,00	R\$ 120,83	R\$ 845.810,00	8,67%	8,67%
2200	RETELHAMENTO C/ TELHA CERÂMICA ATE 20% NOVA	SEINFRA	SERVIÇO	M2	7.000,00	R\$ 68,41	R\$ 478.870,00	4,91%	13,58%
0694	SUBESTACÃO AÉREA C/ TRANSFORMADOR 112,5 KVA (INCL. POSTE, ACESSÓRIOS E CABINE DE MEDIÇÃO)	SEDOP	SERVIÇO	UN	6,00	R\$ 72.856,61	R\$ 437.139,66	4,48%	18,06%
3358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA. AF_09/2024	SINAPI	SERVIÇO	M3	3.000,00	R\$ 112,92	R\$ 338.760,00	3,47%	21,53%
3541	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS, CAIBROS E TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL. INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	SINAPI	SERVIÇO	M2	3.000,00	R\$ 102,08	R\$ 306.240,00	3,14%	24,67%
3319	ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILLO-ARENOSO. AF_08/2023	SINAPI	SERVIÇO	M3	3.000,00	R\$ 99,69	R\$ 299.070,00	3,07%	27,73%
3116	FORRO EM REGUAS DE PVC, FRISADO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA BIDIRECIONAL DE FIXAÇÃO. AF_08/2023_PS	SINAPI	SERVIÇO	M2	3.000,00	R\$ 94,11	R\$ 282.330,00	2,89%	30,63%
4162	PISO EM GRANILITE, MARMORITE OU GRANITINA EM AMBIENTES INTERNOS, COM ESPESSURA DE 8 MM, INCLUSO MISTURA EM BETONEIRA, COLOCAÇÃO DAS JUNTAS, APLICAÇÃO DO PISO, 4 POLIMENTOS COM POLITRIZ, ESTUCAMENTO, SELADOR E CERA. AF_06/2022	SINAPI	SERVIÇO	M2	2.000,00	R\$ 138,80	R\$ 277.600,00	2,85%	33,47%
250	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M2 E 10 M2. AF_02/2023_PE	SINAPI	SERVIÇO	M2	2.500,00	R\$ 90,76	R\$ 226.900,00	2,33%	35,80%
2775	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS A MEIA ALTURA DAS PAREDES. AF_02/2023_PE	SINAPI	SERVIÇO	M2	2.000,00	R\$ 104,26	R\$ 208.520,00	2,14%	37,93%
530	MASSA ÚNICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA ENTRE 5M² E 10M², E = 17,5MM, COM TALISCAS. AF_03/2024	SINAPI	SERVIÇO	M2	3.500,00	R\$ 53,64	R\$ 187.740,00	1,92%	39,86%
201	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, TIPO COLONIAL, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	SINAPI	SERVIÇO	M2	3.000,00	R\$ 60,70	R\$ 182.100,00	1,87%	41,73%
497	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	SINAPI	SERVIÇO	M2	7.786,00	R\$ 22,47	R\$ 174.951,42	1,79%	43,52%
580	TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	SINAPI	SERVIÇO	M2	3.000,00	R\$ 57,22	R\$ 171.660,00	1,76%	45,28%
0299	PONTO DE ÁGUA (INCL. TUBOS E CONEXÕES)	SEDOP	SERVIÇO	PT	260,00	R\$ 559,25	R\$ 145.405,00	1,49%	46,77%
1458	PAINEL EM ACM - ESTRUTURADO (FACHADAS)	SEDOP	SERVIÇO	M²	200,00	R\$ 710,60	R\$ 142.120,00	1,46%	48,22%
9489	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	SINAPI	SERVIÇO	M2	7.786,00	R\$ 17,91	R\$ 139.447,26	1,43%	49,65%
285	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 20X20 CM APLICADAS NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_02/2023_PE	SINAPI	SERVIÇO	M2	1.500,00	R\$ 86,23	R\$ 129.345,00	1,33%	50,98%
2921	REATERRO C/COMPACTAÇÃO MANUAL S/CONTROLE, MATERIAL DA VALA	SEINFRA	SERVIÇO	M3	3.000,00	R\$ 42,02	R\$ 126.060,00	1,29%	52,27%

33

ORÇAMENTO - CURVA ABC DE SERVIÇOS

DESCRIÇÃO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REFORMA, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO, FORMA CONTÍNUA, CONFORME QUANTITATIVOS E ESPECIFICAÇÕES, A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL, SECRETARIAS E FUNDOS MUNICIPAIS DE DAVINÓPOLIS/MA

DATA : 05/05/2025
BDI : 22,47%
L.S. Hora: 112,73%
L.S. Mês: 70,19%

2025/02 SEM DESONERAÇÃO
028 SEM DESONERAÇÃO
2025/03 SEM DESONERAÇÃO
PRÓPRIA

ORSE
SEDOP
SEINFRA
SINAPI
PRÓPRIA

PROPOSTANTE: MUNICÍPIO DE DAVINÓPOLIS/MA
CNPJ: 01.616.269/0001-60

ITEM	DESCRIÇÃO	FONTE	TIPO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMUL. %	CL
4642	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA STANDARD, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	SINAPI	SERVIÇO	M2	7.785,00	R\$ 14,68	R\$ 114.298,48	1,17%	53,44%	B
1750	PISO CIMENTADO, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ACABAMENTO RÚSTICO, ESPESURA 4,0 CM, PREPARO MECÂNICO DA ARGAMASSA. AF_09/2020	SINAPI	SERVIÇO	M2	1.500,00	R\$ 73,45	R\$ 110.175,00	1,13%	54,57%	B
0844	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 90X210CM, ESPESURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	SINAPI	SERVIÇO	UN	70,00	R\$ 1.537,56	R\$ 107.629,20	1,10%	55,68%	B
2362	ALAMBRADO PARA QUADRA POLIESPORTIVA, ESTRUTURADO POR TUBOS DE AÇO GALVANIZADO, (MONTANTES COM DIÂMETRO 2". TRAVESSAS E ESCORAS COM DIÂMETRO 1 1/2"), COM TELA DE ARAME GALVANIZADO. FIO 14 BWG E MALHA QUADRADA 5X5CM (EXCETO MURETA). AF_03/2021	SINAPI	SERVIÇO	M2	500,00	R\$ 210,67	R\$ 105.335,00	1,08%	56,76%	B
0843	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	SINAPI	SERVIÇO	UN	70,00	R\$ 1.405,59	R\$ 98.391,30	1,01%	57,76%	B
0778	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	MÃO DE OBRA	H	600,00	R\$ 158,13	R\$ 94.878,00	0,97%	58,74%	B
0842	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 70X210CM, ESPESURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	SINAPI	SERVIÇO	UN	70,00	R\$ 1.336,56	R\$ 93.559,20	0,96%	59,70%	B
9423	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA TEXTURIZADA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, UMA COR. AF_03/2024	SINAPI	SERVIÇO	M2	3.000,00	R\$ 30,31	R\$ 90.930,00	0,93%	60,63%	B
3682	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=25 MPA, PARA QUALQUER TIPO DE LAJE COM BALDES EM EDIFICAÇÃO TÉRREA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022	SINAPI	SERVIÇO	M3	65,00	R\$ 1.335,43	R\$ 86.802,95	0,89%	61,52%	B
2491	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021	SINAPI	SERVIÇO	M2	3.000,00	R\$ 28,34	R\$ 85.020,00	0,87%	62,39%	B
0776	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	MÃO DE OBRA	H	2.112,00	R\$ 38,53	R\$ 81.375,36	0,83%	63,22%	B
4990	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_08/2022	SINAPI	SERVIÇO	M3	75,00	R\$ 1.077,28	R\$ 80.796,00	0,83%	64,05%	B
3888	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	SINAPI	SERVIÇO	UN	104,00	R\$ 733,36	R\$ 76.269,44	0,78%	64,83%	B
7633	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	SINAPI	SERVIÇO	M2	2.500,00	R\$ 30,19	R\$ 75.475,00	0,77%	65,61%	B
0081	PONTO DE LUZ / FORÇA (CTUBUL., CX. E FIAÇÃO) ATE 200W	SEDOP	SERVIÇO	PT	182,00	R\$ 390,45	R\$ 71.061,90	0,73%	66,33%	B
1947	PONTO ELÉTRICO, MATERIAL E EXECUÇÃO	SEINFRA	SERVIÇO	PT	182,00	R\$ 345,23	R\$ 62.831,86	0,64%	66,98%	B
6109	FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES RESIDENCIAIS. AF_08/2023_PS	SINAPI	SERVIÇO	M2	909,00	R\$ 68,89	R\$ 62.621,01	0,64%	67,62%	B

ORÇAMENTO - CURVA ABC DE SERVIÇOS

DESCRIÇÃO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REFORMA, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO, FORMA CONTÍNUA, CONFORME QUANTITATIVOS E ESPECIFICAÇÕES, A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL, SECRETARIAS E FUNDOS MUNICIPAIS DE DAVINÓPOLIS/MA

DATA : 05/05/2025
BDI : 22,47%
L.S. Hora: 112,73%
L.S. Mês: 70,19%

VERBA
2025/02
2025/02 SEM DESONERAÇÃO
028 SEM DESONERAÇÃO
2025/03 SEM DESONERAÇÃO
PRÓPRIA

FONTE
ORSE
SEDOP
SEINFRA
SINAPI
PRÓPRIA

PROPOSTANTE: MUNICÍPIO DE DAVINÓPOLIS/MA

CNPJ: 01.616.269/0001-60

ÍTEM	DESCRIÇÃO	FONTE	TPO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMULADO	CL
93839	GUARDA-CORPO DE AÇO GALVANIZADO DE 1,10M DE ALTURA, MONTANTES TUBULARES DE 1,1/2 ESPAÇADOS DE 1,20M, TRAVESSA SUPERIOR DE 2. GRADIL FORMADO POR BARRAS CHATAS EM FERRO DE 32X4,8MM, FIXADO COM CHUMBADOR MECÂNICO. AF_04/2019_PS	SINAPI	SERVIÇO	M	100,00	R\$ 620,29	R\$ 62.029,00	0,64%	68,26%	B
94547	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MANTA ASFÁLTICA, DUAS CAMADAS, INCLUSIVE APLICAÇÃO DE PRIMER ASFÁLTICO, E=3MM E E=4MM. AF_09/2023	SINAPI	SERVIÇO	M2	250,00	R\$ 247,00	R\$ 61.750,00	0,63%	68,89%	B
926	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SINAPI	SERVIÇO	M	10.381,00	R\$ 5,84	R\$ 60.625,04	0,62%	69,51%	B
22253	DIVISÓRIA SANITÁRIA, TIPO CABINE, EM GRANITO CINZA POLIDO, ESP = 3CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA COLANTE AC III-E, EXCLUSIVE FERRAGENS. AF_01/2021	SINAPI	SERVIÇO	M2	50,00	R\$ 1.178,83	R\$ 58.941,50	0,60%	70,11%	B
1066	DEMOLIÇÃO DE PISO CIMENTADO SOBRE LASTRO DE CONCRETO	SEINFRA	SERVIÇO	M2	1.500,00	R\$ 36,39	R\$ 54.585,00	0,56%	70,67%	B
22219	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	SINAPI	SERVIÇO	M2	2.500,00	R\$ 21,48	R\$ 53.700,00	0,55%	71,22%	B
2816	PLACA CIMENTÍCIA E =10MM, PARA FECHAMENTO DA FACHADA (1 LADO/FACE), JUNTAS APARENTES, FIXADA EM ESTRUTURA METÁLICA, EXCLUSIVE ESTA (FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO)	ORSE	SERVIÇO	M2	400,00	R\$ 130,80	R\$ 52.320,00	0,54%	71,76%	B
0760	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020	SINAPI	SERVIÇO	M2	779,00	R\$ 64,52	R\$ 50.261,08	0,52%	72,27%	B
4573	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 4 FOLHAS PARA VIDROS (VIDROS INCLUSOS), COM BANDEIRA, BATENTE/ REQUADRO 6 A 14 CM. ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE, FIXAÇÃO COM PARAFUSO, SEM GUARNIÇÃO/ ALIZAR, DIMENSÕES 150X120 CM, VEDAÇÃO COM SILICONE, EXCLUSIVE CONTRAMARCO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2024	SINAPI	SERVIÇO	M2	100,00	R\$ 496,05	R\$ 49.605,00	0,51%	72,78%	B
2548	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA INTEIRA EM MADEIRA NÃO APARELHADA, VÃO DE 6 M, PARA TELHA CERÂMICA OU DE CONCRETO, INCLUSIVE IÇAMENTO. AF_07/2019	SINAPI	SERVIÇO	UN	26,00	R\$ 1.852,73	R\$ 48.170,98	0,49%	73,28%	B
4213	TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSIVE IÇAMENTO. AF_07/2019	SINAPI	SERVIÇO	M2	500,00	R\$ 94,76	R\$ 47.380,00	0,49%	73,76%	B
7914	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	SINAPI	SERVIÇO	M3XKM	11.700,00	R\$ 3,99	R\$ 46.683,00	0,48%	74,24%	B
1834	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SINAPI	SERVIÇO	M	1.817,00	R\$ 24,69	R\$ 44.861,73	0,46%	74,70%	B
2434	QUADRO ESCOLAR EM VIDRO TEMPERADO 8MM, COM MOLDURA	ORSE	SERVIÇO	M2	60,00	R\$ 745,81	R\$ 44.748,60	0,46%	75,16%	B
1341	PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	SINAPI	SERVIÇO	M2	50,00	R\$ 860,01	R\$ 43.000,50	0,44%	75,60%	B
0701	PORTA DE FERRO, DE ABRIR, TIPO GRADE COM CHAPA, COM GUARNIÇÕES. AF_12/2019	SINAPI	SERVIÇO	M2	50,00	R\$ 855,73	R\$ 42.786,50	0,44%	76,04%	B
4569	JANELA DE ALUMÍNIO TIPO MAXIM-AR, BATENTE/ REQUADRO 3 A 14 CM, VIDRO INCLUSO, FIXAÇÃO COM PARAFUSO, SEM GUARNIÇÃO/ ALIZAR, DIMENSÕES 60X80 (A X L) CM, SEM ACABAMENTO, VEDAÇÃO COM SILICONE, EXCLUSIVE CONTRAMARCO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2024	SINAPI	SERVIÇO	M2	50,00	R\$ 841,65	R\$ 42.082,50	0,43%	76,47%	B

ORÇAMENTO - CURVA ABC DE SERVIÇOS

DESCRIÇÃO:		CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REFORMA, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO, FORMA CONTÍNUA, CONFORME QUANTITATIVOS E ESPECIFICAÇÕES, A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL, SECRETARIAS E FUNDOS MUNICIPAIS DE DAVINÓPOLIS/MA		DATA : 05/05/2025		FONTE		VERSÃO	
PROPOSTANTE: MUNICÍPIO DE DAVINÓPOLIS/MA		01.616.269/0001-60		BDI : 22,47%		ORSE		2025/02	
CNPJ:				L.S. Hora: 112,73%		SEDOP		028 SEM DESONERAÇÃO	
				L.S. Mês: 70,19%		SINAPI		2025/03 SEM DESONERAÇÃO	
						PRÓPRIA		PRÓPRIA	
ITEM	DESCRIÇÃO	FONTE	TPO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACRÉDITO %
4441	BANCADA GRANITO CINZA 150 X 60 CM, COM CUBA DE EMBUTIR DE AÇO, VÁLVULA AMERICANA EM METAL, SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, ENGATE FLEXÍVEL 30 CM, TORNEIRA CROMADA LONGA, DE PAREDE, 1/2" OU 3/4", P/ COZINHA. PADRÃO POPULAR - FORNEC. E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	SINAPI	SERVIÇO	UN	26,00	R\$ 1.614,71	R\$ 41.982,46	0,43%	76,90%
3943	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR, INCLUSO SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, VÁLVULA E ENGATE FLEXÍVEL 30CM EM PLÁSTICO E TORNEIRA CROMADA DE MESA, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	SINAPI	SERVIÇO	UN	104,00	R\$ 386,86	R\$ 40.233,44	0,41%	77,31%
5555	CONCRETAGEM DE BLOCO DE COROAMENTO OU VIGA BALDRAME, FCK 30 MPA, COM USO DE JERICA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_01/2024	SINAPI	SERVIÇO	M3	39,00	R\$ 1.012,06	R\$ 39.470,34	0,40%	77,72%
904	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO, ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022	SINAPI	SERVIÇO	M2	3.500,00	R\$ 11,25	R\$ 39.375,00	0,40%	78,12%
862	GRADIL EM ALUMÍNIO FIXADO EM VÃOS DE JANELAS, FORMADO POR TUBOS DE 3/4". AF_04/2019	SINAPI	SERVIÇO	M2	50,00	R\$ 772,64	R\$ 38.632,00	0,40%	78,52%
4485	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023	SINAPI	SERVIÇO	M2	7.786,00	R\$ 4,96	R\$ 38.618,56	0,40%	78,91%
626	DEMOLIÇÃO DE PILARES E VIGAS EM CONCRETO ARMADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	SINAPI	SERVIÇO	M3	50,00	R\$ 755,68	R\$ 37.784,00	0,39%	79,30%
12162	INSTALAÇÃO DE VIDRO LISO INCOLOR, E = 4 MM, EM ESQUADRIA DE ALUMÍNIO OU PVC, FIXADO COM BAGUETE. AF_01/2021_PS	SINAPI	SERVIÇO	M2	100,00	R\$ 374,02	R\$ 37.402,00	0,38%	79,68%
12228	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 50 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	SINAPI	SERVIÇO	M	390,00	R\$ 91,74	R\$ 35.778,60	0,37%	80,05%
9328	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SINAPI	SERVIÇO	M	3.893,00	R\$ 9,08	R\$ 35.348,44	0,36%	80,41%
3714	TUBO PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	SINAPI	SERVIÇO	M	779,00	R\$ 44,97	R\$ 35.031,63	0,36%	80,77%
1678	PONTO DE ESGOTO COM TUBO DE PVC RÍGIDO SOLDÁVEL DE Ø 50 MM (PIAS DE COZINHA, MÁQUINAS DE LAVAR, ETC...)	ORSE	SERVIÇO	UN	260,00	R\$ 133,61	R\$ 34.738,60	0,36%	81,13%
0565	PAREDE DE BLOCO DE GESSO (50 X 65CM) - FORNECIMENTO E EXECUÇÃO	ORSE	SERVIÇO	M2	500,00	R\$ 69,24	R\$ 34.620,00	0,35%	81,48%
3915	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA LAVATÓRIO, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	SINAPI	SERVIÇO	UN	130,00	R\$ 253,13	R\$ 32.906,90	0,34%	81,82%
8637	CHAPIM DE CONCRETO PRÉ-MOLDADO	ORSE	SERVIÇO	M	520,00	R\$ 61,88	R\$ 32.177,60	0,33%	82,15%
1683	PONTO DE ESGOTO COM TUBO DE PVC RÍGIDO SOLDÁVEL DE Ø 100 MM (VASO SANITÁRIO)	ORSE	SERVIÇO	PT	260,00	R\$ 121,88	R\$ 31.688,80	0,32%	82,47%
1306	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTAS INTERNAS, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, COM EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	SINAPI	SERVIÇO	UN	150,00	R\$ 208,22	R\$ 31.233,00	0,32%	82,79%
3062	SUMIDOURO CIRCULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIÂMETRO INTERNO = 1,88 M, ALTURA INTERNA = 2,00 M, ÁREA DE INFILTRAÇÃO: 13,1 M² (PARA 5 CONTRIBUINTES). AF_12/2020	SINAPI	SERVIÇO	UN	7,00	R\$ 4.383,07	R\$ 30.681,49	0,31%	83,11%

ORÇAMENTO - CURVA ABC DE SERVIÇOS

DESCRIÇÃO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REFORMA, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO, FORMA CONTÍNUA, CONFORME QUANTITATIVOS E ESPECIFICAÇÕES, A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL, SECRETARIAS E FUNDOS MUNICIPAIS DE DAVINÓPOLIS/MA

DATA : 05/05/2025
BDI : 22,47%
L.S. Hora: 112,73%
L.S. Mês: 70,19%

ORSE
SEDOP
SINAPI
SINAPI
PRÓPRIA

2025/02 SEM DESONERAÇÃO
028 SEM DESONERAÇÃO
2025/03 SEM DESONERAÇÃO
PRÓPRIA

CNPJ: 01.616.269/0001-60

ÍTEM	DESCRIÇÃO	FONTE	TIPO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMULADO	CL
6650	REMOÇÃO DE TRAMA DE MADEIRA PARA COBERTURA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	SINAPI	SERVIÇO	M2	3.000,00	R\$ 10,12	R\$ 30.360,00	0,31%	83,42%	C
3524	LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM ENXADA. AF_03/2024	SINAPI	SERVIÇO	M2	5.000,00	R\$ 6,07	R\$ 30.350,00	0,31%	83,73%	C
1992	TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SINAPI	SERVIÇO	UN	520,00	R\$ 55,85	R\$ 29.042,00	0,30%	84,03%	C
0017	DEMOLIÇÃO DE REBOCO	ORSE	SERVIÇO	M2	2.500,00	R\$ 11,35	R\$ 28.375,00	0,29%	84,32%	C
1231	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NUMERO 24, CORTE DE 25 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	SINAPI	SERVIÇO	M	500,00	R\$ 56,36	R\$ 28.180,00	0,29%	84,61%	C
3782	LUMINÁRIA TIPO PLAFON CIRCULAR, DE SOBREPOR, COM LED DE 12/13 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_09/2024	SINAPI	SERVIÇO	UN	779,00	R\$ 35,83	R\$ 27.911,57	0,29%	84,89%	C
12181	INSTALAÇÃO DE VIDRO TEMPERADO, E = 10 MM, ENCAIXADO EM PERFIL U. AF_01/2021_PS	SINAPI	SERVIÇO	M2	50,00	R\$ 540,88	R\$ 27.044,00	0,28%	85,17%	C
07760	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6.3 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	SINAPI	SERVIÇO	KG	1.500,00	R\$ 17,72	R\$ 26.580,00	0,27%	85,44%	C
1907	EXTINTOR DE INCÊNDIO PORTÁTIL COM CARGA DE CO2 DE 6 KG, CLASSE BC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020_PE	SINAPI	SERVIÇO	UN	30,00	R\$ 882,91	R\$ 26.487,30	0,27%	85,72%	C
3669	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BALDES - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022	SINAPI	SERVIÇO	M3	20,00	R\$ 1.311,86	R\$ 26.237,20	0,27%	85,98%	C
0858	MICTÓRIO SIFONADO LOUÇA BRANCA - PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	SINAPI	SERVIÇO	UN	26,00	R\$ 1.002,55	R\$ 26.066,30	0,27%	86,25%	C
0824	PARA-RAIO TIPO FRANKLIN 350MM, LATÃO CROMADO, PARA DESCIDA 1 CABO, C/SUPORTE E CONECTORES P/CABO TERRA, INCLUSIVE MASTRO AÇO GALV 3MX2" E BASE	ORSE	SERVIÇO	UN	26,00	R\$ 974,26	R\$ 25.330,76	0,26%	86,51%	C
0712	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	SINAPI	SERVIÇO	M	779,00	R\$ 32,28	R\$ 25.146,12	0,26%	86,77%	C
2761	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8.0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	SINAPI	SERVIÇO	KG	1.500,00	R\$ 16,70	R\$ 25.050,00	0,26%	87,03%	C
4210	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM RECORRIMENTO LATERAL DE 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MÁXIMA DE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	SINAPI	SERVIÇO	M2	260,00	R\$ 95,10	R\$ 24.726,00	0,25%	87,28%	C
3459	TAPUME COM TELHA METÁLICA. AF_03/2024	SINAPI	SERVIÇO	M2	200,00	R\$ 123,57	R\$ 24.714,00	0,25%	87,53%	C
3806	BATENTE PARA PORTA DE MADEIRA, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	SINAPI	SERVIÇO	UN	50,00	R\$ 493,90	R\$ 24.695,00	0,25%	87,79%	C
2770	ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8.0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	SINAPI	SERVIÇO	KG	1.500,00	R\$ 16,07	R\$ 24.105,00	0,25%	88,03%	C
11679	PONTO DE ESGOTO COM TUBO DE PVC RÍGIDO SOLDÁVEL DE Ø 40 MM (LAVATÓRIOS, MICTÓRIOS, RALOS SIFONADOS, ETC...)	ORSE	SERVIÇO	UN	260,00	R\$ 89,77	R\$ 23.340,20	0,24%	88,27%	C
1094	PISO PODOTÁTIL DE ALERTA OU DIRECIONAL, DE BORRACHA, ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA. AF_05/2020	SINAPI	SERVIÇO	M	100,00	R\$ 230,15	R\$ 23.015,00	0,24%	88,51%	C

ORÇAMENTO - CURVA ABC DE SERVIÇOS

DESCRIÇÃO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REFORMA, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO, FORMA CONTÍNUA, CONFORME QUANTITATIVOS E ESPECIFICAÇÕES, A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL, SECRETARIAS E FUNDOS MUNICIPAIS DE DAVINÓPOLIS/MA

DATA : 05/05/2025
BDI : 22,47%
L.S. Hora: 112,73%
L.S. Mês: 70,19%

VERBAO
2025/02
2025/02 SEM DESONERAÇÃO
028 SEM DESONERAÇÃO
2025/03 SEM DESONERAÇÃO
PRÓPRIA

FONTE
ORSE
SEDOP
SEINFRA
SINAPI
PRÓPRIA

CNPJ: 01.616.269/0001-60

ITEM	DESCRIÇÃO	FONTE	TIPO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMULADO	CL
7622	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	SINAPI	SERVIÇO	KG	1.500,00	R\$ 14,93	R\$ 22.395,00	0,23%	88,74%	C
4570	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 2 FOLHAS PARA VIDROS (VIDROS INCLUSOS), BATENTE/REQUADRO 6 A 14 CM, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE, FIXAÇÃO COM PARAFUSO, SEM GUARNIÇÃO/ALIZAR, DIMENSÕES 100X120 CM, VEDAÇÃO COM SILICONE, EXCLUSIVE CONTRAMARCO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2024	SINAPI	SERVIÇO	M2	50,00	R\$ 445,52	R\$ 22.276,00	0,23%	88,97%	C
1875	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 12 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	SINAPI	SERVIÇO	UN	52,00	R\$ 427,91	R\$ 22.251,32	0,23%	89,19%	C
5471	VASO SANITÁRIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO FRONTAL COM LOUÇA BRANCA SEM ASSENTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	SINAPI	SERVIÇO	UN	19,00	R\$ 1.165,88	R\$ 22.151,72	0,23%	89,42%	C
1912	ABRIGO PARA HIDRANTE, 75X45X17CM, COM REGISTRO GLOBO ANGULAR 45 GRAUS 2 1/2", ADAPTADOR STORZ 2 1/2", MANGUEIRA DE INCÊNDIO 15M 2 1/2" E ESGUICHO EM LATÃO 2 1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	SINAPI	SERVIÇO	UN	8,00	R\$ 2.760,57	R\$ 22.084,56	0,23%	89,65%	C
4850	IMPERMEABILIZAÇÃO COM VEDAPREN PAREDE OU SIMILAR, 03 DEMAOS	ORSE	SERVIÇO	M2	500,00	R\$ 43,87	R\$ 21.935,00	0,22%	89,87%	C
3816	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS. AF_01/2024	SINAPI	SERVIÇO	M3	20,00	R\$ 1.080,81	R\$ 21.616,20	0,22%	90,09%	C
0050	LOCAÇÃO DE CONSTRUÇÃO DE EDIFICAÇÃO ATÉ 200M2, INCLUSIVE EXECUÇÃO DE GABARITO DE MADEIRA	ORSE	SERVIÇO	M2	2.000,00	R\$ 10,68	R\$ 21.360,00	0,22%	90,31%	C
2450	LIMPEZA GERAL	ORSE	SERVIÇO	M2	7.000,00	R\$ 3,04	R\$ 21.280,00	0,22%	90,53%	C
2393	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO SEXTAVADO DE 25 X 25 CM, ESPESURA 6 CM. AF_10/2022	SINAPI	SERVIÇO	M2	250,00	R\$ 83,40	R\$ 20.850,00	0,21%	90,74%	C
1932	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SINAPI	SERVIÇO	M	909,00	R\$ 22,89	R\$ 20.807,01	0,21%	90,96%	C
7610	LÂMPADA COMPACTA DE LED 10 W, BASE E27 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_09/2024	SINAPI	SERVIÇO	UN	1.298,00	R\$ 15,97	R\$ 20.729,06	0,21%	91,17%	C
8052	TANQUE SÉPTICO CIRCULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIÂMETRO INTERNO = 1,10 M, ALTURA INTERNA = 2,50 M, VOLUME ÚTIL: 2138,2 L (PARA 5 CONTRIBUÍNTES). AF_12/2020	SINAPI	SERVIÇO	UN	7,00	R\$ 2.957,74	R\$ 20.704,18	0,21%	91,38%	C
2179	INSTALAÇÃO DE VIDRO TEMPERADO, E = 6 MM, ENCAIXADO EM PERFIL U. AF_01/2021_PS	SINAPI	SERVIÇO	M2	50,00	R\$ 404,81	R\$ 20.240,50	0,21%	91,59%	C
38365	BANCADA EM AÇO INOX - 304, L=60CM, PARA CUBAS SIMPLES, CONCRETADA, ACABAMENTO LISO E POLIDO, ASSENTADA COM ARGAMASSA TRAÇO T-1(1:3), EXCLUSIVE CUBA, SIFÃO, VÁLVULA E TORNEIRA	ORSE	SERVIÇO	M	13,00	R\$ 1.540,78	R\$ 20.030,14	0,21%	91,79%	C
101964	LAJE PRÉ-MOLDADA UNIDIRECIONAL, BIAPOIADA, PARA TORRO, ENCHIMENTO EM CERÂMICA, VIGOTA CONVENCIONAL, ALTURA TOTAL DA LAJE (ENCHIMENTO+CAPA) = (8+3). AF_11/2020	SINAPI	SERVIÇO	M2	78,00	R\$ 249,09	R\$ 19.429,02	0,20%	91,99%	C
6986	HASTE DE ATERRAMENTO, DIÂMETRO 3/4", COM 3 METROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023	SINAPI	SERVIÇO	UN	130,00	R\$ 149,07	R\$ 19.379,10	0,20%	92,19%	C
32506	PINTURA DE DEMARCAÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA COM TINTA EPOXI, E = 5 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_06/2021	SINAPI	SERVIÇO	M	1.298,00	R\$ 14,28	R\$ 18.535,44	0,19%	92,38%	C

ORÇAMENTO - CURVA ABC DE SERVIÇOS

DESCRIÇÃO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REFORMA, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO, FORMA CONTINUA, CONFORME QUANTITATIVOS E ESPECIFICAÇÕES. A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL, SECRETARIAS E FUNDOS MUNICIPAIS DE DAVINÓPOLIS/MA

DATA : 05/05/2025

BDI : 22,47%

L.S. Hora: 112,73%

L.S. Mês: 70,19%

VERBA
2025/02 SEM DESONERAÇÃO
028 SEM DESONERAÇÃO
2025/03 SEM DESONERAÇÃO
PRÓPRIA

FONTE
ORSE
SEDFP
SEINFRA
SINAPI
PRÓPRIA

CNPJ: 01.616.269/0001-60

ITEM	DESCRIÇÃO	FONTE	TIPO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMUL. %	CL
0452	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA DE VIGA, ESCORAMENTO METÁLICO, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA RESINADA, 2 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	SINAPI	SERVIÇO	M2	78,00	R\$ 233,45	R\$ 18.209,10	0,19%	92,57%	C
0377	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA (INTEIRA OU MEIA) EM AÇO, VÃOS MAIORES OU IGUAIS A 3,0 ME MENORES OU IGUAL A 6,0 M. INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	SINAPI	SERVIÇO	KG	1.298,00	R\$ 13,96	R\$ 18.120,08	0,19%	92,75%	C
0903	LÂMPADA TUBULAR LED DE 18/20 W, COM SOQUETE, BASE G13 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_09/2024_PS	SINAPI	SERVIÇO	UN	520,00	R\$ 34,82	R\$ 18.106,40	0,19%	92,94%	C
3910	TORNEIRA CROMADA TUBO MÓVEL DE PAREDE, 1/2" OU 3/4", PARA PIA DE COZINHA, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	SINAPI	SERVIÇO	UN	78,00	R\$ 225,84	R\$ 17.599,92	0,18%	93,12%	C
2504	PINTURA DE DEMARCAÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA COM TINTA ACRÍLICA, E = 5 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021	SINAPI	SERVIÇO	M	1.298,00	R\$ 13,28	R\$ 17.237,44	0,18%	93,30%	C
1166	ALVENARIA DE EMBASAMENTO COM BLOCO ESTRUTURAL DE CERÂMICA, DE 14X19X29CM E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_05/2020	SINAPI	SERVIÇO	M3	20,00	R\$ 845,88	R\$ 16.917,60	0,17%	93,47%	C
1859	REVISÃO DE ESQUADRIA DE FERRO	ORSE	SERVIÇO	M2	100,00	R\$ 159,95	R\$ 15.995,00	0,16%	93,63%	C
1909	EXTINTOR DE INCÊNDIO PORTÁTIL COM CARGA DE PQS DE 6 KG, CLASSE BC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020_PE	SINAPI	SERVIÇO	UN	50,00	R\$ 314,65	R\$ 15.732,50	0,16%	93,80%	C
3928	TANQUE DE MARMORE SINTÉTICO SUSPENSO, 22L OU EQUIVALENTE, INCLUSO SIFÃO TIPO GARRAFA EM PVC, VALVULA PLÁSTICA E TORNEIRA DE PLÁSTICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	SINAPI	SERVIÇO	UN	39,00	R\$ 400,23	R\$ 15.608,97	0,16%	93,96%	C
1883	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 18 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	SINAPI	SERVIÇO	UN	26,00	R\$ 587,45	R\$ 15.273,70	0,16%	94,11%	C
2415	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PE-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, 2 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	SINAPI	SERVIÇO	M2	78,00	R\$ 188,95	R\$ 14.738,10	0,15%	94,26%	C
2213	PINTURA VERNIZ (INCOLOR) ALQUÍDICO EM MADEIRA, USO INTERNO E EXTERNO, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	SINAPI	SERVIÇO	M2	520,00	R\$ 28,01	R\$ 14.565,20	0,15%	94,41%	C
0702	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE	SEINFRA	SERVIÇO	M3	390,00	R\$ 37,10	R\$ 14.469,00	0,15%	94,56%	C
0051	PLACA DE OBRA EM CHAPA AÇO GALVANIZADO, INSTALADA - REV 02_01/2022	ORSE	SERVIÇO	M2	30,00	R\$ 480,22	R\$ 14.406,60	0,15%	94,71%	C
9297	CABO ELETRÔNICO CATEGORIA 6, INSTALADO EM EDIFICAÇÃO INSTITUCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019	SINAPI	SERVIÇO	M	1.298,00	R\$ 10,92	R\$ 14.174,16	0,15%	94,85%	C
7647	REMOÇÃO DE TELHAS DE FIBROCIMENTO METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	SINAPI	SERVIÇO	M2	3.000,00	R\$ 4,69	R\$ 14.070,00	0,14%	95,00%	C
2623	CAIXA D'ÁGUA EM POLIETILENO, 1000 LITROS (INCLUSOS TUBOS, CONEXÕES E TORNEIRA DE BOIA) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2021	SINAPI	SERVIÇO	UN	13,00	R\$ 1.069,73	R\$ 13.906,49	0,14%	95,14%	C
11797	REVISÃO DE ESQUADRIA DE MADEIRA	ORSE	SERVIÇO	M2	100,00	R\$ 129,90	R\$ 12.990,00	0,13%	95,27%	C
7892	CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X0,6X0,6 M. AF_12/2020	SINAPI	SERVIÇO	UN	26,00	R\$ 499,19	R\$ 12.978,94	0,13%	95,41%	C
8896	BANCADA DE GRANITO CINZA POLIDO, DE 0,50 X 0,60 M. PARA LAVATÓRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	SINAPI	SERVIÇO	UN	26,00	R\$ 494,57	R\$ 12.858,82	0,13%	95,54%	C

ORÇAMENTO - CURVA ABC DE SERVIÇOS

	DESCRIÇÃO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REFORMA, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO, FORMA CONTINUA, CONFORME QUANTITATIVOS E ESPECIFICAÇÕES, A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL, SECRETARIAS E FUNDOS MUNICIPAIS DE DAVINÓPOLIS/MA	DATA: 05/05/2025	VERSAO
	PROPONETE: MUNICÍPIO DE DAVINÓPOLIS/MA	BDI: 22,47%	2025/02 SEM DESONERAÇÃO
	CNPJ: 01.616.269/0001-60	L.S. Hora: 112,73%	028 SEM DESONERAÇÃO
		L.S. Mês: 70,19%	2025/03 SEM DESONERAÇÃO
			PRÓPRIA

ITEM	DESCRIÇÃO	FONTE	TIPO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACRÉDITO %	CL
400	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR DE 20 X 10 CM, ESPESURA 10 CM. AF_10/2022	SINAPI	SERVIÇO	M2	100,00	R\$ 127,56	R\$ 12.756,00	0,13%	95,67%	C
557	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS. AF_09/2023	SINAPI	SERVIÇO	M2	250,00	R\$ 50,70	R\$ 12.675,00	0,13%	95,80%	C
544	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ESTRUTURAL DE FIBROCIMENTO, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	SINAPI	SERVIÇO	M2	520,00	R\$ 22,58	R\$ 11.741,60	0,12%	95,92%	C
641	REMOÇÃO DE FORRO DE GESSO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	SINAPI	SERVIÇO	M2	3.000,00	R\$ 3,88	R\$ 11.640,00	0,12%	96,04%	C
901	CUBA DE EMBUTIR OVAL EM LOUÇA BRANCA, 35 X 50CM OU EQUIVALENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	SINAPI	SERVIÇO	UN	52,00	R\$ 217,89	R\$ 11.330,28	0,12%	96,15%	C
2188	CORRIMÃO DUPLO EM TUBO DE FERRO GALVANIZADO 1 1/2", COM CHUMBADORES PARA FIXAÇÃO EM ALVENARIA	ORSE	SERVIÇO	M	50,00	R\$ 225,86	R\$ 11.293,00	0,12%	96,27%	C
622	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	SINAPI	SERVIÇO	M3	150,00	R\$ 75,20	R\$ 11.280,00	0,12%	96,39%	C
1510	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE LAJE MACIÇA, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, 2 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	SINAPI	SERVIÇO	M2	130,00	R\$ 84,88	R\$ 11.034,40	0,11%	96,50%	C
219	CUMEIRA E ESPIGÃO PARA TELHA CERÂMICA EMBOCADA COM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (CIMENTO, CAL E AREIA), PARA TELHADOS COM MAIS DE 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	SINAPI	SERVIÇO	M	260,00	R\$ 42,01	R\$ 10.922,60	0,11%	96,61%	C
2115	BOMBA CENTRÍFUGA, TRIFÁSICA, 1,5 CV OU 1,48 HP, HM 10 A 70 M, Q 1,8 A 5,3 M3/H - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2020	SINAPI	SERVIÇO	UN	3,00	R\$ 3.460,59	R\$ 10.381,77	0,11%	96,72%	C
645	REMOÇÃO DE JANELAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	SINAPI	SERVIÇO	M2	300,00	R\$ 32,56	R\$ 9.768,00	0,10%	96,82%	C
1894	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO NEMA, CORRENTE NOMINAL DE 60 ATÉ 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	SINAPI	SERVIÇO	UN	52,00	R\$ 182,31	R\$ 9.480,12	0,10%	96,92%	C
1914	TORNEIRA CROMADA 1/2" OU 3/4" PARA TANQUE, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	SINAPI	SERVIÇO	UN	52,00	R\$ 172,55	R\$ 8.972,60	0,09%	97,01%	C
2807	REFLETOR SLIM LED 50W DE POTÊNCIA, BRANCO FRIO, 6500K, AUTOVOLT, MARCA G-LIGHT OU SIMILAR	ORSE	SERVIÇO	UN	130,00	R\$ 68,28	R\$ 8.876,40	0,09%	97,10%	C
288	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO CURVO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF_01/2024	SINAPI	SERVIÇO	M	150,00	R\$ 54,88	R\$ 8.232,00	0,08%	97,18%	C
1278	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO CURVO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 80X80X25 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024	SINAPI	SERVIÇO	M	150,00	R\$ 54,32	R\$ 8.148,00	0,08%	97,27%	C
447	RASGO LINEAR MANUAL EM ALVENARIA, PARA ELETRODUTOS, DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_09/2023	SINAPI	SERVIÇO	M	779,00	R\$ 10,37	R\$ 8.078,23	0,08%	97,35%	C
3212	COLCHÃO DE AREIA	ORSE	SERVIÇO	M3	50,00	R\$ 159,88	R\$ 7.994,00	0,08%	97,43%	C
10874	PUXADOR PARA PCD, FIXADO NA PORTA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	SINAPI	SERVIÇO	UN	20,00	R\$ 398,96	R\$ 7.979,20	0,08%	97,51%	C
10899	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESURA 2,0 CM. AF_09/2020	SINAPI	SERVIÇO	M	50,00	R\$ 154,48	R\$ 7.724,00	0,08%	97,59%	C

ORÇAMENTO - CURVA ABC DE SERVIÇOS

DESCRIÇÃO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REFORMA, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO, FORMA CONTINUA, CONFORME QUANTITATIVOS E ESPECIFICAÇÕES, A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL, SECRETARIAS E FUNDOS MUNICIPAIS DE DAVINÓPOLIS/MA

DATA : 05/05/2025
BDI : 22,47%
L.S. Hora: 112,73%
L.S. Mês: 70,19%

ORSE
SEOP
SEINFRA
SINAPI
PRÓPRIA

2025/02
2025/02 SEM DESONERAÇÃO
028 SEM DESONERAÇÃO
2025/03 SEM DESONERAÇÃO
PRÓPRIA

CNPJ: 01.816.269/0001-60

ITEM	DESCRIÇÃO	FONTE	TIPO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMULADO	DI
7906	CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X0,6X0,6 M PARA REDE DE ESGOTO. AF_12/2020	SINAPI	SERVIÇO	UN	13,00	R\$ 589,03	R\$ 7.657,39	0,08%	97,67%	C
7640	REMOÇÃO DE FORROS DE DRYWALL, PVC E FIBROMINERAL, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	SINAPI	SERVIÇO	M2	3.000,00	R\$ 2,50	R\$ 7.500,00	0,08%	97,75%	C
2342	MICTÓRIO COLETIVO ACO INOX (AISI 304), E = 0,8 MM, DE *100 X 40 X 30" CM (C X A X P)	ORSE	SERVIÇO	M	8,00	R\$ 933,69	R\$ 7.469,52	0,08%	97,82%	C
3900	CUBA DE EMBUTIR RETANGULAR DE AÇO INOXIDÁVEL, 46 X 30 X 12 CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	SINAPI	SERVIÇO	UN	26,00	R\$ 272,94	R\$ 7.096,44	0,07%	97,90%	C
9401	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 20MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	SINAPI	SERVIÇO	M	520,00	R\$ 13,47	R\$ 7.004,40	0,07%	97,97%	C
8650	RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 60X60CM. AF_02/2023	SINAPI	SERVIÇO	M	400,00	R\$ 17,48	R\$ 6.992,00	0,07%	98,04%	C
1934	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SINAPI	SERVIÇO	M	208,00	R\$ 33,04	R\$ 6.872,32	0,07%	98,11%	C
18107	CAIXA DE GORDURA SIMPLES (CAPACIDADE: 36 L) RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS = 0,2X0,4 M, ALTURA INTERNA = 0,8 M. AF_12/2020	SINAPI	SERVIÇO	UN	19,00	R\$ 359,80	R\$ 6.836,20	0,07%	98,18%	C
06559	ALIZAR DE SX1,5CM PARA PORTA FIXADO COM PREGOS, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	SINAPI	SERVIÇO	M	500,00	R\$ 13,51	R\$ 6.755,00	0,07%	98,25%	C
9402	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	SINAPI	SERVIÇO	M	390,00	R\$ 15,49	R\$ 6.041,10	0,06%	98,31%	C
00849	ASSENTO SANITÁRIO CONVENCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	SINAPI	SERVIÇO	UN	122,00	R\$ 47,98	R\$ 5.853,56	0,06%	98,37%	C
8307	TOMADA DE REDE RJ45 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019	SINAPI	SERVIÇO	UN	104,00	R\$ 53,95	R\$ 5.610,80	0,06%	98,43%	C
9711	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	SINAPI	SERVIÇO	M	208,00	R\$ 25,91	R\$ 5.389,28	0,06%	98,48%	C
01893	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO NEMA, CORRENTE NOMINAL DE 10 ATÉ 50A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	SINAPI	SERVIÇO	UN	52,00	R\$ 103,40	R\$ 5.376,80	0,06%	98,54%	C
8649	RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 45X45CM. AF_02/2023	SINAPI	SERVIÇO	M	400,00	R\$ 12,68	R\$ 5.072,00	0,05%	98,59%	C
7665	REMOÇÃO DE LUMINÁRIAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	SINAPI	SERVIÇO	UN	2.000,00	R\$ 2,38	R\$ 4.760,00	0,05%	98,64%	C
1953	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SINAPI	SERVIÇO	UN	130,00	R\$ 36,42	R\$ 4.734,60	0,05%	98,69%	C
9797	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	SINAPI	SERVIÇO	UN	78,00	R\$ 60,07	R\$ 4.685,46	0,05%	98,74%	C
01632	RELÉ FOTOELÉTRICO PARA COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 1000 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2025	SINAPI	SERVIÇO	UN	104,00	R\$ 44,47	R\$ 4.624,88	0,05%	98,78%	C
02498	PINTURA DE MEIO-FIO COM TINTA BRANCA A BASE DE CAL (CAIAÇÃO). AF_05/2021	SINAPI	SERVIÇO	M	2.077,00	R\$ 2,14	R\$ 4.444,78	0,05%	98,83%	C

ORÇAMENTO - CURVA ABC DE SERVIÇOS

DESCRIÇÃO:		CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REFORMA, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO, FORMA CONTÍNUA, CONFORME QUANTITATIVOS E ESPECIFICAÇÕES. A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL, SECRETARIAS E FUNDOS MUNICIPAIS DE DAVINÓPOLIS/MA		DATA : 05/05/2025 BDI : 22,47% L.S. Hora: 112,73% L.S. Mês: 70,19%		FONTE ORSE SEDOP SEINFRA SINAPI PRÓPRIA				VERSÃO 2025/002 2025-02 SEM DESONERAÇÃO 028 SEM DESONERAÇÃO 2025-03 SEM DESONERAÇÃO PRÓPRIA			
PROPOSTANTE:	MUNICÍPIO DE DAVINÓPOLIS/MA												
CNPJ:	01.616.269/0001-60												
DESCRIÇÃO													
DESCRIÇÃO	FONTE	TIPO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMUL. %	CL				
REMOÇÃO DE LOUÇAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	SINAPI	SERVIÇO	UN	260,00	R\$ 16,67	R\$ 4.334,20	0,04%	98,87%	C				
ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2" X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	SINAPI	SERVIÇO	UN	260,00	R\$ 16,04	R\$ 4.170,40	0,04%	98,92%	C				
CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,4X0,4X0,4 M PARA REDE DE ESGOTO. AF_12/2020	SINAPI	SERVIÇO	UN	13,00	R\$ 316,55	R\$ 4.115,15	0,04%	98,96%	C				
TE. PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL DN 100 X 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	SINAPI	SERVIÇO	UN	78,00	R\$ 51,50	R\$ 4.017,00	0,04%	99,00%	C				
REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	SINAPI	SERVIÇO	M2	300,00	R\$ 12,60	R\$ 3.780,00	0,04%	99,04%	C				
ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2" X 30CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	SINAPI	SERVIÇO	UN	260,00	R\$ 14,12	R\$ 3.671,20	0,04%	99,08%	C				
LUMINÁRIA ARANDELA TIPO TARTARUGA, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA LED DE 6 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_09/2024	SINAPI	SERVIÇO	UN	26,00	R\$ 130,27	R\$ 3.387,02	0,03%	99,11%	C				
ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 50 MM (1 1/2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	SINAPI	SERVIÇO	M	130,00	R\$ 25,57	R\$ 3.324,10	0,03%	99,15%	C				
TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	SINAPI	SERVIÇO	M	78,00	R\$ 40,07	R\$ 3.125,46	0,03%	99,18%	C				
TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 32MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	SINAPI	SERVIÇO	M	130,00	R\$ 23,85	R\$ 3.074,50	0,03%	99,21%	C				
RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 35X35CM. AF_02/2023	SINAPI	SERVIÇO	M	250,00	R\$ 11,12	R\$ 2.780,00	0,03%	99,24%	C				
REMOÇÃO DE TESOURAS DE MADEIRA, COM VÃO MENOR QUE 8M, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	SINAPI	SERVIÇO	UN	25,00	R\$ 110,32	R\$ 2.758,00	0,03%	99,27%	C				
VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO, ESPESURA DE *15" CM. AF_03/2024	SINAPI	SERVIÇO	M	32,00	R\$ 84,41	R\$ 2.701,12	0,03%	99,29%	C				
VÁLVULA EM PLÁSTICO 1" PARA PIA, TANQUE OU LAVATÓRIO, COM OU SEM LADRÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	SINAPI	SERVIÇO	UN	208,00	R\$ 12,69	R\$ 2.639,52	0,03%	99,32%	C				
JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	SINAPI	SERVIÇO	UN	78,00	R\$ 33,18	R\$ 2.588,04	0,03%	99,35%	C				
SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1 X 1/2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	SINAPI	SERVIÇO	UN	156,00	R\$ 16,04	R\$ 2.502,24	0,03%	99,37%	C				
JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	SINAPI	SERVIÇO	UN	78,00	R\$ 31,77	R\$ 2.478,06	0,03%	99,40%	C				
CAIXA SIFONADA, PVC, DN 100 X 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	SINAPI	SERVIÇO	UN	39,00	R\$ 62,37	R\$ 2.432,43	0,02%	99,42%	C				
JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 75MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	SINAPI	SERVIÇO	UN	19,00	R\$ 122,48	R\$ 2.327,12	0,02%	99,45%	C				

ORÇAMENTO - CURVA ABC DE SERVIÇOS

PREFEITURA DE DAVINÓPOLIS		DESCRIÇÃO:		CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REFORMA, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO, FORMA CONTINUA, CONFORME QUANTITATIVOS E ESPECIFICAÇÕES. A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL, SECRETARIAS E FUNDOS MUNICIPAIS DE DAVINÓPOLIS/MA		DATA : 05/05/2025 BDI : 22,47% L.S. Hora: 112,73% L.S. Mês: 70,19%		FONTE		VERSÃO	
PROPOSTANTE:		MUNICÍPIO DE DAVINÓPOLIS/MA						ORSE SEDOP SEINFRA SINAPI PRÓPRIA		2025/02 2025/02 SEM DESONERAÇÃO 028 SEM DESONERAÇÃO 2025/03 SEM DESONERAÇÃO PRÓPRIA	
CNPJ:		01.616.269/0001-60									
CODIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	TIPO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMUL. %	C	
784	TE, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	SINAPI	SERVIÇO	UN	78,00	R\$ 29,26	R\$ 2.282,28	0,02%	99,47%	C	
1029	CONTRAVERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO, ESPESSURA DE *15" CM. AF_03/2024	SINAPI	SERVIÇO	M	32,00	R\$ 64,15	R\$ 2.052,80	0,02%	99,49%	C	
358	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 40A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	SINAPI	SERVIÇO	UN	78,00	R\$ 25,58	R\$ 1.995,24	0,02%	99,51%	C	
353	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	SINAPI	SERVIÇO	UN	52,00	R\$ 37,88	R\$ 1.969,76	0,02%	99,53%	C	
364	CURVA 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	SINAPI	SERVIÇO	UN	130,00	R\$ 14,49	R\$ 1.883,70	0,02%	99,55%	C	
387	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	SINAPI	SERVIÇO	UN	21,00	R\$ 89,12	R\$ 1.871,52	0,02%	99,57%	C	
660	REMOÇÃO DE INTERRUPTORES/TOMADAS ELÉTRICAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	SINAPI	SERVIÇO	UN	2.000,00	R\$ 0,88	R\$ 1.760,00	0,02%	99,59%	C	
4449	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	SINAPI	SERVIÇO	M	78,00	R\$ 22,08	R\$ 1.722,24	0,02%	99,61%	C	
655	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	SINAPI	SERVIÇO	UN	104,00	R\$ 15,82	R\$ 1.645,28	0,02%	99,62%	C	
986	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1/2", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	SINAPI	SERVIÇO	UN	21,00	R\$ 78,15	R\$ 1.641,15	0,02%	99,64%	C	
390	CURVA 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	SINAPI	SERVIÇO	UN	130,00	R\$ 11,76	R\$ 1.528,80	0,02%	99,66%	C	
362	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	SINAPI	SERVIÇO	UN	130,00	R\$ 11,71	R\$ 1.522,30	0,02%	99,67%	C	
907	PINTURA DE PISO INTERNO/EXTERNO. C/TINTA BASE RESINA ACRÍLICA-QUARTZO.2 DEMÃOS	SEINFRA	SERVIÇO	M2	50,00	R\$ 29,67	R\$ 1.483,50	0,02%	99,69%	C	
731	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	SINAPI	SERVIÇO	UN	78,00	R\$ 18,39	R\$ 1.434,42	0,01%	99,70%	C	
653	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	SINAPI	SERVIÇO	UN	104,00	R\$ 13,39	R\$ 1.392,56	0,01%	99,71%	C	
783	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	SINAPI	SERVIÇO	UN	78,00	R\$ 17,57	R\$ 1.370,46	0,01%	99,73%	C	
782	TE, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	SINAPI	SERVIÇO	UN	78,00	R\$ 17,46	R\$ 1.361,88	0,01%	99,74%	C	
707	ADAPTADOR COM FLANGE E ANEL DE VEDAÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 60 MM X 2", INSTALADO EM RESERVAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2024	SINAPI	SERVIÇO	UN	19,00	R\$ 67,91	R\$ 1.290,29	0,01%	99,76%	C	

43

ORÇAMENTO - CURVA ABC DE SERVIÇOS

PREFEITURA DE DAVINÓPOLIS		DESCRIÇÃO:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REFORMA, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO, FORMA CONTINUA, CONFORME QUANTITATIVOS E ESPECIFICAÇÕES, A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL, SECRETARIAS E FUNDOS MUNICIPAIS DE DAVINÓPOLIS/MA				MUNICÍPIO DE DAVINÓPOLIS/ MA		CNPJ:		01.616.269/0001-60		DATA : 05/05/2025	FONTE		VERSÃO		ACUMUL. %	CL
ITEM	DESCRIÇÃO	FONTE	TIPO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%											
358	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	SINAPI	SERVIÇO	UN	130,00	R\$ 9,88	R\$ 1.284,40	0,01%	99,77%	C									
7556	PLACA DE SINALIZAÇÃO DE SEGURANÇA CONTRA INCENDIO, FOTOLUMINESCENTE, QUADRADA, 20 X 20" CM, EM PVC 2" MM ANTI-CHAMAS (SIMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 16820)	SINAPI	MATERIAL	UN	50,00	R\$ 25,50	R\$ 1.275,00	0,01%	99,78%	C									
395	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	SINAPI	SERVIÇO	UN	78,00	R\$ 16,13	R\$ 1.258,14	0,01%	99,80%	C									
795	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 X 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	SINAPI	SERVIÇO	UN	26,00	R\$ 48,11	R\$ 1.250,86	0,01%	99,81%	C									
710	RALO SECO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	SINAPI	SERVIÇO	UN	52,00	R\$ 23,93	R\$ 1.244,36	0,01%	99,82%	C									
786	TE, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 X 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	SINAPI	SERVIÇO	UN	26,00	R\$ 45,89	R\$ 1.193,14	0,01%	99,83%	C									
599	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA, COM 30 LÂMPADAS LED DE 2 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_09/2024	SINAPI	SERVIÇO	UN	50,00	R\$ 23,31	R\$ 1.165,50	0,01%	99,84%	C									
393	TE, PVC, SOLDÁVEL DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	SINAPI	SERVIÇO	UN	78,00	R\$ 13,69	R\$ 1.067,82	0,01%	99,86%	C									
724	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	SINAPI	SERVIÇO	UN	78,00	R\$ 12,15	R\$ 947,70	0,01%	99,87%	C									
796	TORNEIRA DE BOIA PARA CAIXA D'ÁGUA, ROSCÁVEL, 3/4" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	SINAPI	SERVIÇO	UN	21,00	R\$ 44,93	R\$ 943,53	0,01%	99,88%	C									
705	ADAPTADOR COM FLANGE E ANEL DE VEDAÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 40 MM X 1 1/4", INSTALADO EM RESERVAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2024	SINAPI	SERVIÇO	UN	21,00	R\$ 44,05	R\$ 925,05	0,01%	99,88%	C									
783	ADAPTADOR COM FLANGE E ANEL DE VEDAÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 20 MM X 1/2", INSTALADO EM RESERVAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2024	SINAPI	SERVIÇO	UN	39,00	R\$ 22,61	R\$ 881,79	0,01%	99,89%	C									
417	LUVA, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	SINAPI	SERVIÇO	UN	130,00	R\$ 6,72	R\$ 873,60	0,01%	99,90%	C									
795	TORNEIRA DE BOIA PARA CAIXA D'ÁGUA, ROSCÁVEL, 1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	SINAPI	SERVIÇO	UN	21,00	R\$ 38,31	R\$ 804,51	0,01%	99,91%	C									
882	SIFÃO DO TIPO GARRAFACOPO EM PVC 1,1/4 X 1,1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	SINAPI	SERVIÇO	UN	26,00	R\$ 29,58	R\$ 769,08	0,01%	99,92%	C									
737	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	SINAPI	SERVIÇO	UN	26,00	R\$ 27,35	R\$ 711,10	0,01%	99,93%	C									
709	RALO SIFONADO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	SINAPI	SERVIÇO	UN	26,00	R\$ 27,32	R\$ 710,32	0,01%	99,93%	C									

ORÇAMENTO - CURVA ABC DE SERVIÇOS

PREFEITURA DE DAVINÓPOLIS - MA		DESCRIÇÃO:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REFORMA, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO, FORMA CONTINUA, CONFORME QUANTITATIVOS E ESPECIFICAÇÕES. A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL, SECRETARIAS E FUNDOS MUNICIPAIS DE DAVINÓPOLIS/MA					DATA : 05/05/2025 BDI : 22,47% L.S. Hora: 112,73% L.S. Mês: 70,19%				FONTE ORSE SEDOP SEINFRA SINAPI PRÓPRIA				VERSÃO 2025/02 2025 SEM DESONERAÇÃO 028 SEM DESONERAÇÃO 2025/03 SEM DESONERAÇÃO PRÓPRIA	
ÍTEM	DESCRIÇÃO	FONTE	TIPO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMUL. %	CI							
706	ADAPTADOR COM FLANGE E ANEL DE VEDAÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50 MM X 1 1/2", INSTALADO EM RESERVAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2024	SINAPI	SERVIÇO	UN	16,00	R\$ 43,00	R\$ 688,00	0,01%	99,94%	C							
351	REGISTRO DE PRESSÃO BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	SINAPI	SERVIÇO	UN	21,00	R\$ 31,81	R\$ 668,01	0,01%	99,95%	C							
349	REGISTRO DE PRESSÃO BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	SINAPI	SERVIÇO	UN	26,00	R\$ 25,34	R\$ 658,84	0,01%	99,95%	C							
386	LUVA, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	SINAPI	SERVIÇO	UN	52,00	R\$ 11,73	R\$ 609,96	0,01%	99,96%	C							
357	LUVA PVC, SOLDÁVEL, DN 25 MM, INSTALADO EM RESERVAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2024	SINAPI	SERVIÇO	UN	130,00	R\$ 4,56	R\$ 592,80	0,01%	99,97%	C							
703	ADAPTADOR COM FLANGE E ANEL DE VEDAÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25 MM X 3/4", INSTALADO EM RESERVAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2024	SINAPI	SERVIÇO	UN	24,00	R\$ 24,14	R\$ 579,36	0,01%	99,97%	C							
503	CURVA 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	SINAPI	SERVIÇO	UN	16,00	R\$ 26,98	R\$ 431,68	0,00%	99,98%	C							
362	REMOÇÃO DE TUBULAÇÕES (TUBOS E CONEXÕES) DE ÁGUA FRIA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	SINAPI	SERVIÇO	M	520,00	R\$ 0,66	R\$ 343,20	0,00%	99,98%	C							
501	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	SINAPI	SERVIÇO	UN	19,00	R\$ 17,07	R\$ 324,33	0,00%	99,98%	C							
499	CURVA 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	SINAPI	SERVIÇO	UN	13,00	R\$ 23,37	R\$ 303,81	0,00%	99,99%	C							
398	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	SINAPI	SERVIÇO	UN	13,00	R\$ 22,39	R\$ 291,07	0,00%	99,99%	C							
369	CURVA 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	SINAPI	SERVIÇO	UN	13,00	R\$ 21,03	R\$ 273,39	0,00%	99,99%	C							
367	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	SINAPI	SERVIÇO	UN	13,00	R\$ 16,07	R\$ 208,91	0,00%	99,99%	C							
497	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	SINAPI	SERVIÇO	UN	13,00	R\$ 15,85	R\$ 206,05	0,00%	100,00%	C							
383	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 3/4", INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	SINAPI	SERVIÇO	UN	21,00	R\$ 8,11	R\$ 170,31	0,00%	100,00%	C							
376	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM X 1/2", INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	SINAPI	SERVIÇO	UN	21,00	R\$ 6,94	R\$ 145,74	0,00%	100,00%	C							

Subtotal até 100,00% R\$ 9.756.817,88

R\$ 0,00

Outros

Valor total do Orçamento R\$ 9.756.817,88

		ORÇAMENTO - CURVA ABC DE SERVIÇOS													
DESCRIÇÃO:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REFORMA, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO, FORMA CONTÍNUA, CONFORME QUANTITATIVOS E ESPECIFICAÇÕES. A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL, SECRETARIAS E FUNDOS MUNICIPAIS DE DAVINÓPOLIS/MA														
PROponente:	<i>Marcel</i> Ruth Antunes Rangel Engenheira Civil														
CNPJ:	01.616.269/0001-60														
		DATA : 05/05/2025 BDI : 22,47% L.S. Hora: 112,73% L.S. Mês: 70,19%	<table><tr><th>FORTE</th><th>VERBA</th></tr><tr><td>ORSE</td><td>2025/02</td></tr><tr><td>SEDOP</td><td>2025/02 SEM DESONERAÇÃO</td></tr><tr><td>SEINFRA</td><td>028 SEM DESONERAÇÃO</td></tr><tr><td>SINAPI</td><td>2025/03 SEM DESONERAÇÃO</td></tr><tr><td>PRÓPRIA</td><td>PRÓPRIA</td></tr></table>	FORTE	VERBA	ORSE	2025/02	SEDOP	2025/02 SEM DESONERAÇÃO	SEINFRA	028 SEM DESONERAÇÃO	SINAPI	2025/03 SEM DESONERAÇÃO	PRÓPRIA	PRÓPRIA
FORTE	VERBA														
ORSE	2025/02														
SEDOP	2025/02 SEM DESONERAÇÃO														
SEINFRA	028 SEM DESONERAÇÃO														
SINAPI	2025/03 SEM DESONERAÇÃO														
PRÓPRIA	PRÓPRIA														

CONFEA/CREA 110376131-5

RUTH ANTUNES RANGEL
ENGENHEIRA CIVIL
CONFEA/CREA 110376131-5

46

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

DESCRIÇÃO:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REFORMA, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO, FORMA CONTINUA, CONFORME QUANTITATIVOS E ESPECIFICAÇÕES, A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL, SECRETARIAS E FUNDOS
PROponente:	MUNICÍPIO DE DAVINÓPOLIS/MA

MUNICÍPIO DE DAVINÓPOLIS/MA

CNPJ:	01.616.269/0001-60
-------	--------------------

DATA : 05/05/2025	FORMA	USUÁRIO
BDI : 22,47%	ORSE	2025/02
L.S. Hora : 112,73%	SEDOP	2025/02 SEM DESONERAÇÃO
L.S. Mês : 70,19%	SEINFRA	028 SEM DESONERAÇÃO
	SINAPI	2025/03 SEM DESONERAÇÃO
	PRÓPRIA	PRÓPRIA

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	MÊS 10	MÊS 11	MÊS 12	Total parcela
14	FORROS	R\$ 344.951,01	8,33 % R\$ 28.734,42	8,33 % R\$ 28.734,42	8,37 % R\$ 28.872,39	100,00 % R\$ 344.951,01
15	CERCAS E MUROS	R\$ 105.335,00	8,33 % R\$ 8.774,41	8,33 % R\$ 8.774,41	8,37 % R\$ 8.816,49	100,00 % R\$ 105.335,00
16	SISTEMA DE PROTEÇÃO CONTRA INCÊNDIO	R\$ 68.228,36	8,33 % R\$ 5.683,42	8,33 % R\$ 5.683,42	8,37 % R\$ 5.710,74	100,00 % R\$ 68.228,36
17	LIMPEZA GERAL	R\$ 66.028,60	8,33 % R\$ 5.500,18	8,33 % R\$ 5.500,18	8,37 % R\$ 5.526,62	100,00 % R\$ 66.028,60
		R\$ 9.756.817,88	R\$ 812.742,93	R\$ 812.742,93	R\$ 816.645,85	R\$ 9.756.817,88
			R\$ 8.127.429,30	R\$ 8.940.172,23	R\$ 9.756.817,88	

Ruth Antunes Rangel
RUTH ANTUNES RANGEL
ENGENHEIRA CIVIL
CONFEEA/CREA 110376131-5

Ruth
Ruth Antunes Rangel
Engenhaira Civil
CONFEA/CREA 110376131-5

	COMPOSIÇÃO DO BDI		
	DESCRIÇÃO:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REFORMA, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO, FORMA CONTÍNUA, CONFORME QUANTITATIVOS E ESPECIFICAÇÕES. A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL, SECRETARIAS E FUNDOS MUNICIPAIS DE DAVINÓPOLIS/MA	DATA : 05/05/2025 BDI : 22,47%
	PROponente:	MUNICÍPIO DE DAVINÓPOLIS/ MA	L.S. Hora: 112,73% L.S. Mês: 70,19%
	CNPJ:	01.616.269/0001-60	
		FONTE	VERBA
		ORSE	2025/02
		SEDOP	2025/02 SEM DESONERAÇÃO
		SEINFRA	028 SEM DESONERAÇÃO
		SINAPI	2025/03 SEM DESONERAÇÃO
		PRÓPRIA	PRÓPRIA

COD	DESCRIÇÃO	%
DESPESAS INDIRETAS		
AC	ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	3,00%
DF	DESPESAS FINANCEIRAS	0,59%
R	RISCOS	0,97%
TOTAL		4,56%

BENEFÍCIO		
S + G	SEGUROS E GARANTIAS	0,80%
L	LUCRO	6,16%
TOTAL		6,96%

I	IMPOSTOS	
	COFINS	3,00%
	ISS	5,00%
	PIS	0,65%
	CPRB	0,00%
TOTAL		8,65%

BDI = 22,47%

$$\frac{(1 + AC + S + R + G) \times (1 + DF) \times (1 + L)}{(1 - I)} - 1$$


RUTH ANTUNES RANGEL
ENGENHEIRA CIVIL
CONFEA/CREA 110376131-5


Ruth Antunes Rangel
Engenheira Civil
CONFEA/CREA 110376131-5


SG
Página: 223

PREFEITURA DE DAVINÓPOLIS TERRA DE GIANTES	TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS				
	DESCRIÇÃO:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REFORMA, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO, FORMA CONTÍNUA, CONFORME QUANTITATIVOS E ESPECIFICAÇÕES, A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL, SECRETARIAS E FUNDOS MUNICIPAIS DE DAVINÓPOLIS/MA	DATA : 05/05/2025		L.S. Hora: 112,73%
			BDI : 22,47%		L.S. Mês: 70,19%
	PROONENTE:	MUNICÍPIO DE DAVINÓPOLIS/ MA			
	CNPJ:	01.616.269/0001-60			

COD	DESCRIÇÃO	HORISTA %	MENSALISTA %
A	GRUPO A		
A1	INSS	20,00%	20,00%
A2	SÉSI	1,50%	1,50%
A3	SENAI	1,00%	1,00%
A4	INCRA	0,20%	0,20%
A5	SEBRAE	0,60%	0,60%
A6	SALÁRIO EDUCAÇÃO	2,50%	2,50%
A7	SEGURO CONTRA ACIDENTES DE TRABALHO	3,00%	3,00%
A8	FGTS	8,00%	8,00%
A9	SECONCI	0,00%	0,00%
	TOTAL	36,80%	36,80%
B	GRUPO B		
B1	REPOUSO SEMANAL REMUNERADO	17,88%	0,00%
B2	FERIADOS	3,95%	0,00%
B3	AUXILIO - ENFERMIDADE	0,86%	0,65%
B4	13º SALÁRIO	10,97%	8,33%
B5	LICENÇA PATERNIDADE	0,07%	0,05%
B6	FALTAS JUSTIFICADAS	0,73%	0,56%
B7	DIAS DE CHUVAS	1,56%	0,00%
B8	AUXÍLIO ACIDENTE DE TRABALHO	0,10%	0,07%
B9	FÉRIAS GOZADAS	11,16%	8,48%
B10	SALÁRIO MATERNIDADE	0,03%	0,03%
	TOTAL	47,31%	18,17%
C	GRUPO C		
C1	AVISO PRÉVIO INDENIZADO	4,55%	3,46%
C2	AVISO PRÉVIO TRABALHADO	0,11%	0,08%
C3	FÉRIAS INDENIZADAS	3,17%	2,41%
C4	DEPÓSITO RESCISÃO SEM JUSTA CAUSA	2,60%	1,98%
C5	INDENIZAÇÃO ADICIONAL	0,38%	0,29%
	TOTAL	10,81%	8,22%
D	GRUPO D		
D1	REINCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE GRUPO B	17,41%	6,69%
D2	REINCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE AVISO PRÉVIO TRABALHADO E REINCIDÊNCIA DO FGTS SOBRE AVISO PRÉVIO INDENIZADO	0,40%	0,31%
	TOTAL	17,81%	7,00%

A + B + C + D = 112,73% 70,19%

Mansel
 RUTH ANTUNES RANGEL
 ENGENHEIRA CIVIL
 CONFEA/CREA 110376131-5

Mansel
 Ruth Antunes Rangel
 Engenheira Civil
 CONFEA/CREA 110376131-5